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 هدف

بهبود مربوط بودن  اابليت اتاا و اابليت مقایسه اطلاعاتی اسات کاه واحاد      هدف این استاندارد .1
کند. براي این منظور  ایان  و آثار آن ارائه می تجاری ترکیبگزارشگر  در صورتهاي مالی خود درباره 

 کند:تعيين می کنندهواحد تحصیلاستاندارد در خصوص موارد زیر  اصول و الزاماتی را براي 

منافع شده و بدهيهاي تقبل  شدهتحصيل قابل تشخیصگيري دارایيهاي نحوه شناخت و اندازه الف.

 در صورتهاي مالی آن؛ شدهتحصیل واحددر  فاقد حق کنترل

حاصل از خرید  تجاري یا سود در ترکيبشده تحصيل سرقفلیگيري نحوه شناخت و اندازه ب.
 زیر ايمت؛ و

را اادر به ارزیابی مالی  کنندگان صورتهايتا استفادهشود  ی که باید افشااطلاعاتتعيين  پ.
 کند.تجاري  ترکيبماهيت و آثار مالی 

 دامنه کاربرد

کناد  کااربرد   این استاندارد براي معامله یا رویداد دیگري که تعریف ترکيب تجاري را احراز مای  .2
 شود:دارد. این استاندارد در موارد زیر باار گرفته نمی

 مشارکت. آنتشايل مشارکت در صورتهاي مالی  ساب گرفتنبه ح الف.

نباشد. در چنين مواردي   فعالیت تجاریدهنده تحصيل یک دارایی یا گروهی از دارایيها که تشايل ب .
که  شده )شامل دارایيهاییشخيص تحصيلباید هر یک از دارایيهاي اابل ت کنندهواحد تحصيل

را  داراییهای نامشهود 17استاندارد حسابداري در  نامشهود داراییهایتعریف و معيارهاي شناخت 
شده را مشخص و شناسایی کند. بهاي تمام شده این گروه باید کنند( و بدهيهاي تقبلاحراز می
نسبی آنها در تاریخ خرید  به هر یک از دارایيهاي اابل تشخيص و  ارزش منصفانهبر مبناي 

 شود.منجر به ایجاد سرافلی نمی مله یا رویداد دیگري صيص یابد. چنين معابدهيهاي منفرد تخ

)رهنمود باارگيري مرتبط با  واحدیا فعاليتهاي تجاري تحت کنترل  تجاريواحدهاي  ترکيب پ .
 شود(.ارائه می 4تا ب 1این موضو  در بندهاي ب

واحاد  گذاري در یک واحاد تجااري فرعای توساط     براي تحصيل سرمایه  الزامات این استاندارد .3
به ( 1398)مصوب  صورتهای مالی تلفیقیی  39طبق استاندارد حسابداري که باید   گذاريتجاري سرمایه

 گيري شود  کاربرد ندارد.ارزش منصفانه اندازه
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 تشخيص ترکيب تجاری

باید با بکارگیری برای اینکه تعیین کند معامله یا رویدادی دیگر، ترکیب تجاری است یا خیر، واحد تجاری  .4

شدده، ید    شده و بدهیهای تقبلداراییهای تحصیل تشخیص دهد که تعریف مندرج در این استاندارد

د، واحدد  نشدده فعالیدت تجداری نباشد    اگر داراییهای تحصدیل  .دهند یا خیرمیتشکیل را فعالیت تجاری 

تدا   5های بگزارشگر باید آن معامله یا رویداد دیگر را به عنوان تحصیل دارایی در نظر بگیرد. در بندد 

 شود.، رهنمودهایی برای تشخیص ترکیب تجاری و تعریف فعالیت تجاری ارائه می12ب

 روش تحصيل

 واحد تجاری باید هر ترکیب تجاری را با استفاده از روش تحصیل به حساب منظور کند. .5

 باارگيري روش تحصيل  مستلزم انجام موارد زیر است: .6

 ؛کنندهواحد تحصيلتشخيص  الف.

 ؛تاریخ تحصیلتعيين  ب.

شده و هرگونه تقبل بدهيهاي شده اابل تشخيص تحصيل دارایيهاي گيريو اندازه شناخت پ.
 شده؛ ودر واحد تحصيل منافع فااد حق کنترل

 سرافلی یا سود حاصل از خرید زیر ايمت. گيريو اندازه شناخت ت.

 کنندهواحد تحصيلتشخيص 

 مشخص شود. کنندهواحد تحصیلشونده باید به عنوان حدهای ترکیبدر هر ترکیب تجاری، یکی از وا .7

واحااد   بایااد بااراي تشااخيص (1398)مصااوب  39 حسااابدارياسااتاندارد رهنمااود مناادرج در  .8
شاده  را باه دسات    تحصيل تجاري دیگر  یعنی واحد واحد کنتیرل واحد تجاري که  -هکنندتحصيل

منادرج در   وااع شود اما باارگيري رهنماود  تجاري ترکيبمورد استفاده ارار گيرد. اگر  -آوردمی
به روشنی مشخص ناند کاه کادام یاک از واحادهاي       (1398)مصوب  39 حسابدارياستاندارد 

بایاد در تعياين    18تاا ب  14کننده است  عوامل مندرج در بندهاي بشونده  واحد تحصيلترکيب
 کننده در نظر گرفته شود.واحد تحصيل

 تحصيلتعيين تاریخ 

باشدد، مشدخص   شده میواحد تحصیلباید تاریخ تحصیل را، که تاریخ کسب کنترل  کنندهواحد تحصیل .9

 کند.
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آورد  بطاور معماول   شده را باه دسات مای   واحد تحصيل  کنترل کنندهواحد تحصيلتاریخی که  .10
واحاد  رایيهااي  دهاد  دا ازا را انتقاال مای  بطور اانونی ماباه  کنندهواحد تحصيلتاریخی است که 

. با وجود این  (تاریخ خاتمه) کندشده را تقبل میشده را تحصيل و بدهيهاي واحد تحصيلتحصيل
ممان است کنترل را در تاریخی به دست آورد که ابل یا بعد از تاریخ خاتماه   کنندهواحد تحصيل

اي ماتاوب  ناماه تباشد. براي مثال  تاریخ تحصيل در صورتی ابل از تاریخ خاتمه است که موافق
شاده را  کننده  در تاریخی ابل از تاریخ خاتمه  کنترل واحد تحصيلمشخص کند که واحد تحصيل

باید تمام وااعيتها و شرایط مرباوط را در تشاخيص تااریخ     کنندهواحد تحصيلآورد. به دست می
 تحصيل در نظر بگيرد.

منااف  فاقاد   شده و شده، بدهيهای تقبلقابل تشخيص تحصيل دارایيهای گيریو اندازه شناخت

 دهشتحصيل در واحد حق کنترل

 اصل شناخت

شدده و  تقبل بدهیهای شده،قابل تشخیص تحصیل هاییدارایباید  کنندهواحد تحصیلدر تاریخ تحصیل،  .11

داراییهدای قابدل    شده را جدا از سرقفلی شناسایی کند. شدناخت در واحد تحصیل منافع فاقد حق کنترل

 است.  13و  12 شده در بندهایشده، مشمول شرایط مشخصتقبل بدهیهایشده و تشخیص تحصیل

 شرایط شناخت

اابل تشاخيص   دارایيهايبراي احراز شرایط شناخت به عنوان بخشی از باارگيري روش تحصيل   .12
مفیایی   طباق   اهيها و بادهي دارایشده  باید در تاریخ تحصيل  تعریف تقبل و بدهيهاي شدهتحصيل

کننده انتظار دارد به منظور را احراز کنند. براي مثال  مخارجی که واحد تحصيل نظری گزارشگری میالی 
واحاد  شده یا خاتمه استخدام یا جابجاایی کارکناان   تحصيلواحد اجراي طرح خروج از فعاليت 

بادهی    در تااریخ تحصايل   شده  در آینده متحمل شود  اما متعهاد باه انجاام آن نيسات     تحصيل
این مخارج را باه عناوان بخشای از بااارگيري      کنندهواحد تحصيلشود. از این رو  محسوب نمی

این مخارج را در صورتهاي مالی پاس   کنندهواحد تحصيلکند. بلاه روش تحصيل  شناسایی نمی
 کند.شناسایی می حسابدارياز ترکيب  طبق سایر استانداردهاي 

 دارایيهااي افزون بر این  به منظور احراز شرایط شناخت به عنوان بخشی از باارگيري روش تحصيل   .13
و واحاد   کنندهواحد تحصيلشده باید بخشی از آنچه که تقبل و بدهيهاي شدهاابل تشخيص تحصيل

اناد  تلقای شاود و ناه نتيجاه      ابلی آن( در معامله ترکيب تجاري مبادله کرده مالکانشده )یا تحصيل
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 بادهيهاي  یاا  شاده تحصايل  دارایيهايبراي تعيين ایناه کدام  کنندهواحد تحصيلمعاملات جداگانه. 
یاک  در صاورت وجاود      شود و کدامشده محسوب مید تحصيلشده  بخشی از مبادله با واحتقبل

مرباوط   حساابداري باید مطابق با ماهيت آنهاا و اساتانداردهاي    کهاست  ايانهنتيجه معاملات جداگ
 را باار گيرد. 52تا  50 شناسایی شود  باید رهنمود مندرج در بندهاي

  مماان اسات منجار باه     کنناده واحد تحصايل باارگيري اصل شناخت و شرایط شناخت توسط  .14
شده  پيش از این آنها را باه عناوان دارایای و    تحصيلواحد شود که  ییدارایيها و بدهيهاشناسایی 

دارایيهااي    کنناده واحد تحصايل بدهی در صورتهاي مالی خود شناسایی نارده است. براي مثال  
شده مانند نام تجاري  حق اخترا  یا روابط با مشتري را که به دليل نامشهود اابل تشخيص تحصيل

ی شناساایی  در صورتهاي مالی خود به عنوان دارایا آنها را شده تحصيلواحد ایجاد آنها در داخل  
 کند.و مخارج مربوط را به هزینه منظور کرده است  شناسایی مینارده 

هاي عملياتی و دارایيهااي نامشاهود را     رهنمودهاي مربوط به شناسایی اجاره40تا ب 28ب بندهاي .15
  شاامل االامای کاه ایان     و بدهيها خيصاابل تش يدارایيها  انوا  28تا  22کند. در بندهاي ارائه می

 شود.اصل شناخت و شرایط شناخت آنها ارائه کرده است  تعيين می ازاستاندارد استثنائات محدودي 

 شده در ترکيب تجاریشده و بدهيهای تقبلبندی یا اختصاص دارایيهای قابل تشخيص تحصيلطبقه

شدده را  تقبدل و بدهیهای  شدهقابل تشخیص تحصیل ایداراییهباید  کنندهواحد تحصیلدر تاریخ تحصیل،  .16

 اسدتانداردهای حسدابداری  بندی کند یا اختصاص دهد که برای بکدارگیری بعددی سدایر    ای طبقهگونهبه

را برمبنای شرایط قراردادی، شدرایط   اختصاصهابندیها یا باید این طبقه کنندهواحد تحصیلضروری است. 

 حسابداری و سایر شرایط مرتبط موجود در تاریخ تحصیل، انجام دهد. های عملیاتی یااقتصادی، رویه

 کند:وضع می 16دو استثنا بر اصل مندرج در بند   این استاندارد .17

طبق استاندارد اجاره عملياتی یا اجاره تأمين مالی  عنوان بهاجاره  قرارداد بندیطبقه الف.
 ؛ ویااجارهحسابداری  21حسابداري 

 .بيمهبندي یک ارارداد به عنوان ارارداد طبقه ب.

باید آن اراردادها را بر مبناي شرایط اراردادي و سایر عوامل در شرو  ارارداد  کنندهواحد تحصيل
در تااریخ  تغييار دهاد    بندي آن را اي تعدیل شده باشد که طبقهداد به شيوهشرایط ارار چنانچه)یا 

   بندي کند.طبقه باشد(تعدیل که ممان است تاریخ تحصيل 
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 گيریاصل اندازه

را بده ارزش   شدده تقبدل  و بددهیهای  شدده قابل تشدخیص تحصدیل   داراییهایباید  کنندهواحد تحصیل .18

 گیری کند.منصفانه آنها در تاریخ تحصیل اندازه

اجزاي منافع فااد حق کنتارل    باید در تاریخ تحصيل کنندهواحد تحصيلدر هر ترکيب تجاري   .19
فعلی است و براي دارندگان آن  نسبت باه   يتدهنده منافع مالاشده را که نشانتحصيلواحد در 

کند  باه یاای از   سهم متناسبی از خالص دارایيهاي واحد تجاري در زمان انحلال حق ایجاد می
 کند:گيري مبالغ زیر اندازه

 ارزش منصفانه؛ یا .الف

اابل تشخيص دارایيهاي شده خالص اسب ابزارهاي مالاانه فعلی از مبالغ شناساییسهم متن ب .
 شده.تحصيلواحد 

 ؛دنگياري شاو  باید به ارزش منصفانه در تاریخ تحصيل  انادازه منافع فااد حق کنترل اجزاي دیگر 
 الزامی شده باشد. حسابدارياستانداردهاي گيري دیگري توسط مگر ایناه مبناي اندازه

  از جمله االامی کاه در ایان اساتاندارد    و بدهيها ي اابل تشخيصدارایيها  انوا  30تا  24بندهاي  .20
 کند.را معين می گيري آنها وضع شده استصل اندازهموارد استثناي محدودي بر ا

 گيریاصول شناخت یا اندازه از استثنا

. کناد خود مستثنی مای گيري اصول شناخت و اندازهاز باارگيري  را محدودي موارداین استاندارد   .21
کناد.    االام خاصی که مشمول استثنا هستند و ماهيت موارد استثنا را تعياين مای  30تا  22 بندهاي

باه حسااب    30تا  22باید آن االام را با باارگيري الزامات مندرج در بندهاي  کنندهواحد تحصيل
 خی االام:منظور کند که این امر موجب خواهد شد بر

یا با باارگيري  13و  12شرایط مندرج در بندهاي  علاوه بر یبا باارگيري شرایط شناخت الف.
شناسایی شوند  که نتایج آن نسبت به باارگيري  حسابداري هاياستانداردالزامات سایر 

 اصول و شرایط شناخت این استاندارد متفاوت خواهد بود.

 شوند.گيري ر تاریخ تحصيل  اندازهبه مبلغی غير از ارزش منصفانه د ب.
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 اصل شناخت استثنا از

 بدهيهای احتمالی

بدهيهاي احتمالی به شارح زیار     ذخایر، بدییهای احتمالی و داراییهای احتمالی 4استاندارد حسابداري در  .22
 تعریف شده است:

 ازطریق تنها آن وجود و شودمی ناشی گذشته رویدادهاي از که است غيراطعی تعهدي الف.
 تجاري واحد کنترل در کامل بطور که آتی نامشخص رویداد چند یا یک واو  عدم یا واو 

 ؛ یاشد خواهد نيست  تأیيد

 :شودنمی شناسایی زیر دلایله ب اما شودمی ناشی گذشته رویدادهاي از که است فعلی تعهدي ب .

  محتمال  ضارورت دارد  براي تساویه تعهاد   که خروج منابع داراي منافع ااتصادي .1
 نيست؛ یا

 گيري نيست.مبلغ تعهد  با اابليت اتااي کافی اابل اندازه .2

تعيين ایناه کدام بدهيهاي احتمالی بایاد در تااریخ تحصايل     براي 4استاندارد حسابداري الزامات  .23
صايل   در صورتی بایاد در تااریخ تح   کنندهواحد تحصيلشناسایی شود  کاربرد ندارد. در مقابل  

شده در ترکيب تجاري را شناسایی کند که بدهی احتمالی  تعهد فعلی باشد که بدهی احتمالی تقبل
گيري اسات.  اي اابل اتاا  اابل اندازهگونهاز رویدادهاي گذشته ناشی شده و ارزش منصفانه آن به

شده در ترکيب ل  بدهی احتمالی تقبکنندهواحد تحصيل  4استاندارد حسابداري بنابراین  بر خلاف 
باراي  که کند حتی اگر خروج منابع داراي منافع ااتصادي تجاري را در تاریخ تحصيل شناسایی می

پس را  بدهيهاي احتمالی این  رهنمود حسابداري 55  محتمل نباشد. بند ضرورت دارد تسویه تعهد
 کند.تعيين میاز تحصيل 

 گيریشناخت و اندازه هر دو اصل  از  استثنا

 ماليات بر درآمد

 و بدهيهاي شدهتحصيل دارایيهايباید دارایی یا بدهی ماليات انتقالی ناشی از  کنندهواحد تحصيل .24
شناساایی و   ،مالییا  بیر دردمید    35طباق اساتاندارد حساابداري    تجااري را   شده در ترکياب تقبل
 گيري کند.اندازه
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شاده را کاه   تحصيلواحد باید آثار مالياتی بالقوه تفاوتهاي مواتی و االام انتقالی  کنندهواحد تحصيل .25
 35 طبق استاندارد حسابداريدر تاریخ تحصيل وجود دارد یا در نتيجه تحصيل به وجود آمده است  

 به حساب منظور کند.

 مزایای کارکنان

واحاد  باید بدهی )یا در صورت وجود  دارایی( مربوط به توافقهاي مزایاي کارکنان  کنندهواحد تحصيل .26
 گيري کند.شناسایی و اندازه کارکنانبازنشستگی مزایای  33طبق استاندارد حسابداري شده را تحصيل

 دارایيهای جبرانی

الی یا نامطمئن مرتبط نتایج رویداد احتم  ممان است بطور ارارداديفروشنده در ترکيبهاي تجاري   .27
جباران کناد. باراي مثاال       کنندهواحد تحصيلبا تمام یا بخشی از دارایی یا بدهی خاصی را براي 

فروشنده ممان است زیانهاي مربوط به بدهی ناشی از یک رویداد احتمالی خاص را چنانچه بيشتر 
دیگر  فروشنده تضمين  جبران کند؛ به عبارتی کنندهواحد تحصيلاز یک مبلغ مشخص باشد  براي 

واحاد  کنناده  از مبلاغ معينای بيشاتر نخواهاد شاد. در نتيجاه         کند که بدهی واحد تحصايل می
کننده باید در همان زمانی کاه ااالام   آورد. واحد تحصيلدارایی جبرانی به دست می کنندهتحصيل

مبنایی کاه ااالام اابال    کند  دارایی جبرانی را شناسایی کند و بر همان اابل جبران را شناسایی می
گيري نماید و در صورت نياز  بابت مبالغ غيار  شوند  دارایی جبرانی را اندازهگيري میجبران اندازه

اابل وصول  ذخيره ارزشيابی در نظر بگيرد. بنابراین  اگر جبران خسارت  مربوط به دارایی یا بدهی 
گيري شاده  نه در تاریخ تحصيل اندازهشناسایی شده و به ارزش منصفا  باشد که در تاریخ تحصيل

باید دارایی جبرانی را در تااریخ تحصايل شناساایی کناد و باه ارزش       کنندهواحد تحصيلاست  
شاده باه ارزش   گياري گيري نماید. براي دارایای جبرانای انادازه   منصفانه در تاریخ تحصيل اندازه

حظات مربوط به اابليات وصاول  در   منصفانه  آثار عدم اطمينان جریانهاي نقدي آتی  به دليل ملا
شود و ذخياره ارزشايابی جداگاناه ضارورتی نادارد      گيري ارزش منصفانه در نظر گرفته میاندازه

 ارائه شده است(. 41باین موضو   در بند مربوط به )رهنمود باارگيري 

از اصول بدهی باشد که یک دارایی یا  مربوط به یکدر برخی شرایط  جبران خسارت ممان است  .28
در  براي مثال  ممان است جبران خسارتمستثنی شده است.  این استاندارد گيريشناخت یا اندازه

ارتباط با بدهی احتمالی باشد که در تاریخ تحصيل شناسایی نشده است  زیارا ارزش منصافانه آن   
ان خسارت مماان  گيري نبوده است. همچنين  جبراي اابل اتاا  اابل اندازهگونهدر تاریخ مزبور  به
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است مربوط به دارایی یا بدهی باشد که براي مثال  از مزایاي کارکنان حاصل شده و بر مبنایی غير 
گيري شده است. در چنين شرایطی  دارایی جبرانی باید از ارزش منصفانه در تاریخ تحصيل  اندازه

  کاه  اابال جباران  يري االام گبا استفاده از مفروضاتی یاسان با مفروضات مورد استفاده در اندازه
مشمول ارزیابی مدیریت از اابليت وصول دارایی جبرانی و محدودیت اراردادي مربوط باه مباالغ   

پس از  گيري شود. رهنمود مربوط به حسابداري دارایی جبرانیاست  شناسایی و اندازه اابل جبران
 شود.ارائه می 56  در بند تحصيل

 گيریاصل اندازه ا از استثن

 شدهتحصيلباز قوقح

شناسایی شده دارایی نامشهود که به عنوان را شده تحصيلبازباید ارزش حقوق  کنندهواحد تحصيل .29
نظر از اینااه فعاالان باازار باراي     ارارداد مرتبط  صرفاز اراردادي باايمانده  دورهمبناي  بر  است

گياري کناد. رهنماود    د یا خير  اندازهکننتعيين ارزش منصفانه ارارداد به تمدید بالقوه آن توجه می
 شود.ارائه می 36و ب 35ب باارگيري مربوط به این موضو   در بندهاي

 شده برای فروشدارایيهای نگهداری

شده )یا مجموعه واحد( را کاه طباق اساتاندارد    جاري تحصيلننده باید دارایی غيرکواحد تحصيل .30
  در تااریخ تحصايل باه    شیده شده برای فروش و عملیا  متوقفجاری نگهداریداراییهای غیر 31 حسابداري

همان استاندارد  باه   19تا  16هاي بندي کرده است  طبق بندشده براي فروش طبقهعنوان نگهداري
 گيري کند.اندازه خالص ارزش فروش

 گيری سرقفلی یا سود حاصل از خرید زیر قيمتشناخت و اندازه

 گیری مازاد )الف( بر )ب(، شناسایی کند:باید سرقفلی را در تاریخ تحصیل و با اندازه کنندهواحد تحصیل . 31

 حاصل جمع: الف.

منصدفانه در   ندارد که معمدوً  ارزش شده طبق این استاگیرییافته اندازهازای انتقالمابه .1

 مراجعه شود(. 36کند )به بند را الزامی می تحصیلتاریخ 

شدده کده طبدق ایدن اسدتاندارد      تحصدیل واحدد  مبلغ هرگونه منافع فاقد حق کنترل در  .2

 شود؛ وگیری میاندازه

مراجعده شدود(، ارزش منصدفانه مندافع      41و  40ای )به بندهای در ترکیب تجاری مرحله .3

 .لیتحص خیتارشده در تحصیلواحد در  کنندهواحد تحصیلمالکانه قبلی 
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شده در تاریخ تحصیل که طبق شده و بدهیهای تقبلتشخیص تحصیل داراییهای قابلخالص مبالغ  ب .

 شود.گیری میاین استاندارد اندازه

شده )یا مالاان ابلی آن(  تنها منافع تحصيلواحد و  کنندهواحد تحصيلدر یک ترکيب تجاري که  .32
شاده در تااریخ   تحصايل واحد اانه مالمنافع کنند  ممان است ارزش منصفانه مالاانه را مبادله می

اي گوناه در تاریخ تحصايل  باه   کنندهواحد تحصيلمالاانه منافع تحصيل نسبت به ارزش منصفانه 
بایاد مبلاغ سارافلی را باا      کنندهحد تحصيلاوگيري باشد. در این صورت  اابل اتااتر اابل اندازه

ر تااریخ تحصايل  باه جااي ارزش     شاده د تحصيلواحد مالاانه منافع  استفاده از ارزش منصفانه
یافته در تاریخ تحصيل  تعيين کند. براي تعيين مبلغ سرافلی در ترکياب  مالاانه انتقالمنافع منصفانه 

واحاد  باید از ارزش منصفانه منافع  کنندهواحد تحصيلشود  ازایی منتقل نمیتجاري که در آن مابه
یافتاه  ازاي انتقالبه جاي ارزش منصفانه مابه شده در تاریخ تحصيل تحصيلواحد در  کنندهتحصيل

در  ایان موضاو    رهنمود باارگيري مربوط باه   .((1)(الف)31بند در تاریخ تحصيل استفاده کند )
 .(شود  ارائه می49تا ب 46ب بندهاي

 خریدهای زیر قيمت

خرید زیر ايمت انجام دهد  که نوعی ترکيب تجاري  کنندهواحد تحصيلبرخی موااع  ممان است  .33
 )الاف( 31شده در بناد  بيشتر از مجمو  مبالغ مشخص )ب(31است که در آن مبلغ مندرج در بند 

 کنندهواحد تحصيلباای مانده باشد    مبلغ مازاد  آن 35 باشد. اگر پس از باارگيري الزامات بندمی
زیان شناسایی کند. ایان ساود بایاد باه      وسود صورت  باید در تاریخ تحصيل  سود حاصل را در

 شود. منتسب کنندهواحد تحصيل

براي مثال  خرید زیر ايمت ممان است در یک ترکيب تجاري وااع شود که در آن  فروشنده بنا بر  .34
گيري ااالام خااص   شناخت یا اندازه از ضرورت  مجبور به فروش شده باشد. با وجود این  استثنا

نيز ممان است منجار باه شاناخت ساود )یاا تغييار در مبلاغ ساود          30تا  22بندهاي  مطرح در
 شده( حاصل از خرید زیر ايمت شود.شناسایی

باید مجدداً بررسی کناد کاه    کنندهواحد تحصيلسود حاصل از خرید زیر ايمت   شناساییاز  ابل .35
اند یا خير و باید تشخيص داده شدهشده  به درستی شده و بدهيهاي تقبلآیا تمام دارایيهاي تحصيل

واحد شناسایی نماید. سپس   د راشوهرگونه دارایی یا بدهی دیگري که در آن بررسی مشخص می
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گيري مبالغی که طبق این استاندارد شناخت آنها هاي مورد استفاده در اندازهباید شيوه کنندهتحصيل
 ر بررسی کند:در تاریخ تحصيل الزامی است را براي تمام موارد زی

 شده؛شده و بدهيهاي تقبلدارایيهاي اابل تشخيص تحصيل الف.

 شده  در صورت وجود؛تحصيلواحد منافع فااد حق کنترل در  ب .

واحد کننده در تحصيلواحد اي  منافع مالاانه ابلی در یک ترکيب تجاري مرحله پ .
 شده؛ وتحصيل

 یافته.ازاي انتقالمابه ت .

گيریها  ارزش تمام اطلاعات در دساتر   بررسی  حصول اطمينان از این است که اندازههدف این 
 کند.در تاریخ تحصيل را بطور مناسب منعاس می

 یافتهازای انتقالمابه

ارزش منصافانه   .شاود  يريا گانادازه یافته در ترکيب تجاري باید به ارزش منصفانه ازاي انتقالمابه .36
دارایيهااي  در تااریخ تحصايل باراي    ارزش منصافانه   بر اسا  مجماو  باید  ه یافتازاي انتقالمابه

باه مالااان    کنناده واحد تحصيلتوسط  شدهتحمل  بدهيهاي کنندهواحد تحصيلیافته توسط انتقال
محاسبه شود. مثالهایی  کنندهواحد تحصيلشده و منافع مالاانه منتشرشده توسط تحصيلواحد ابلی 

واحاد  ازا  شامل نقد  سایر دارایيها  فعاليت تجااري یاا واحاد تجااري فرعای      بهاز انوا  بالقوه ما
هاي معامله  امتيازهاي خریاد    ابزارهاي مالاانه عادي یا ممتاز  اختياراحتمالیازای مابه  کنندهتحصيل

 است. اشتراکیواحدیای تجاری سهام و حقوق اعضاي 

باشد که مبلغ دفتري آنها  کنندهواحد تحصيل ايهبدهي یارایيها داتواند شامل یافته میازاي انتقالمابه .37
متفاوت از ارزش منصفانه آنها در تاریخ تحصيل است )براي مثال  دارایيهاي غيرپولی یاا فعاليات   

 بادهيهاي  یاا دارایيهاا  بایاد   کنناده واحاد تحصايل  (. در این صورت  کنندهواحد تحصيلتجاري 
گيري و سود یا زیاان حاصال   دازهمنصفانه آنها در تاریخ تحصيل  تجدید انرا به ارزش  یافتهانتقال
یا دارایيها زیان شناسایی کند. با وجود این  برخی موااع   وسود صورت در صورت وجود  در را  

مانند )براي مثاال   شده باای میپس از ترکيب تجاري  در واحد تجاري ترکيب یافته انتقال بدهيهاي
یابناد( و در  شده انتقال مای تحصيلواحد   به جاي مالاان ابلی به بدهيها یادارایيها که به این دليل 

بایاد   کنناده واحاد تحصايل  کند. در این شرایط  کنترل آنها را حفظ می کنندهواحد تحصيلنتيجه  
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و نباید گيري کند مزبور را به مبلغ دفتريِ بلافاصله ابل از تاریخ تحصيل  اندازه دارایيها و بدهيهاي
سود یا زیان مربوط به دارایيها یا بدهيهاي تحت کنترل خود ابل و بعاد از ترکياب تجااري را در    

 .نمایدزیان شناسایی  وسود صورت 

 یحتمالازای امابه

دهاد  شاامل هرگوناه    شده انتقاال مای  تحصيلواحد در مبادله با  کنندهواحد تحصيلکه  یازایمابه .38
واحاد  مراجعاه شاود(.    36احتماالی اسات )باه بناد     ازاي ماباه دارایی یا بدهی ناشی از توافاق  

در تااریخ تحصايل را باه عناوان بخشای از       یحتماال ازاي امابهباید ارزش منصفانه  کنندهتحصيل
 یی کند.شده شناساتحصيلواحد در مبادله با  یافتهازاي انتقالمابه

حتماالی تعریاف ابازار ماالی را احاراز کناد  واحاد        ازاي اماباه در صورتی که تعهاد پرداخات    .39
اساتاندارد   7باید بر مبناي تعااریف ابازار مالااناه و بادهی ماالی منادرج در بناد         کنندهتحصيل

بنادي    تعهد مزبور را به عنوان ابزار مالاانه یا بادهی ماالی طبقاه   یای مالی: ارائهابزار 36حسابداري 
یافتاه  ازاي انتقالمابه کننده باید حق برگشتنماید. در صورت تحقق شرایطی خاص  واحد تحصيل

پاس از   احتماالی ازاي بندي کند. رهنمود مربوط به حساابداري ماباه  ابلی را به عنوان دارایی طبقه
 شود.ائه میار 57  در بند تحصيل

 رهنمودهای بيشتر برای بکارگيری روش تحصيل برای انواع خاصی از ترکيبهای تجاری

 ایترکيب تجاری مرحله

آورد که ابل از تااریخ  اي را به دست میشدهتحصيلواحد کنترل  کنندهواحد تحصيلبرخی موااع   .40
  1X13ساال   اسفند 29مثال  در شده منافع مالاانه داشته است. براي تحصيل  در آن واحد تحصيل

درصد منافع فااد حق کنتارل واحاد تجااري ب را در اختياار دارد. در آن      35واحد تجاري الف 
درصد دیگر از مناافع مالااناه در واحاد تجااري ب را خریاداري       40تاریخ  واحد تجاري الف  

 ار گيرد.  شود واحد تجاري الف  کنترل واحد تجاري ب را در اختيکند که موجب میمی

شاده ابلای خاود در    مالاانه نگهاداري  منافعباید  کنندهواحد تحصيلاي  در ترکيب تجاري مرحله .41
گياري و ساود یاا زیاان     شده را به ارزش منصفانه در تاریخ تحصيل  تجدید انادازه تحصيلواحد 

ري ابل  هاي گزارشگزیان شناسایی کند. در دوره وسود صورت حاصل را  در صورت وجود  در 
شاده را در  تحصايل واحاد  ممان است تغيير در ارزش منافع مالاانه خود در  کنندهواحد تحصيل
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سایر االام سود و زیان جامع شناسایی کرده باشد. در این صورت  مبلغی که در سایر االام سود و 
 مستقيم مناافع شود باید بر همان مبنایی شناسایی شود که با فرض واگذاري زیان جامع شناسایی می

 شد.کننده  الزامی میابلی توسط واحد تحصيل شدهنگهداري مالاانه

 ازاترکيب تجاری بدون انتقال مابه

آورد. ازا به دست میشده را بدون انتقال مابهتحصيلواحد   کنترل کنندهواحد تحصيلبرخی موااع   .42
رود. این شرایط  شامل ري باار میترکيب تجا برايچنين ترکيبهایی  روش حسابداري تحصيل  در

 موارد زیر است:

گذار تعداد کافی از سهام خود را به منظور کسب کنترل توسط سرمایه شدهواحد تحصيل الف.
 کند.( بازخرید میکنندهواحد تحصيلفعلی )

 کنندهواحد تحصيلشده توسط حق وتوي االيت  که پيش از این مانع کنترل واحد تحصيل ب.
 شد  لغو شده باشد.حق رأي اکثریت میداراي 

  توافق کرده باشند که فعاليتهاي تجاري خود را تنها شدهواحد تحصيلو  کنندهواحد تحصيل پ .
 شدهواحد تحصيلدر ابال کنترل  کنندهواحد تحصيلاز طریق ارارداد ترکيب کنند. 

واحد اي در گونه منافع مالاانهکند و در تاریخ تحصيل یا ابل از آن  هيچازایی منتقل نمیمابه
 ندارد.  شدهتحصيل

بایاد مبلاغ    کنناده واحد تحصيلشده است   ایجاددر یک ترکيب تجاري که تنها از طریق ارارداد  .43
واحاد  شود  به مالااان  شناسایی می استاندارد نیطبق ارا که  شدهتحصيلخالص دارایيهاي واحد 

شاده کاه در اختياار    واحد تحصايل منافع مالاانه در  تخصيص دهد. به عبارت دیگر  شدهتحصيل
  کنناده واحد تحصيلاست  در صورتهاي مالی پس از ترکيب  کنندهواحد تحصيلاشخاصی غير از 

واحاد  حتی اگر نتيجه این باشد که تمام منافع مالااناه در   ؛شودمنافع فااد حق کنترل محسوب می
 باشد.منافع فااد حق کنترل   اابل تخصيص به شدهتحصيل

 گيریدوره اندازه

شدود  اگر حسابداری اولیه برای ترکیب تجاری، در پایان دوره گزارشگری که ترکیب در آن واقدع مدی   .44

باید برای اقلامی که حسابداری آنها کامل نیست، مبالغ غیرقطعی  کنندهواحد تحصیلکامل نشده باشد، 

بایدد مبدالغ غیرقطعدی     کنندده واحدد تحصدیل  گیدری،  ر دوره انددازه کند. د افشارا در صورتهای مالی 

شده در تاریخ تحصیل را با تسری به گذشته تعدیل کند تا بازتابی از اطلاعات جدید به دست شناسایی
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گیدری  آمده درباره واقعیتها و شرایط موجود در تاریخ تحصیل باشد که در صورت اطلاع از آن، انددازه 

 کنندهواحد تحصیلگیری، گرفت. در دوره اندازهدر آن تاریخ، تحت تأثیر قرار میشده مبالغ شناسایی

باید داراییها یا بدهیهای دیگری را نیز، در صورت به دست آوردن اطلاعات جدیدد دربداره واقعیتهدا و    

شرایط موجود در تاریخ تحصیل، شناسایی کند که در صورت اطلاع از آن، منجر به شدناخت داراییهدا و   

کننده، به اطلاعاتی درباره واقعیتهدا و شدرایط   شد. به محض اینکه واحد تحصیلدهیها در آن تاریخ میب

موجود در تاریخ تحصیل دست یابد یا به این نتیجه برسد که اطلاعات بیشدتر قابدل دسدتیابی نیسدت،     

ز ید  سدال از تداریخ    گیری نباید فراتدر ا رسد. با وجود این، دوره اندازهگیری به پایان میدوره اندازه

 تحصیل باشد.

مماان اسات در آن    کنناده واحد تحصايل تحصيل است که تاریخ گيري  دوره پس از دوره اندازه .45
گياري  باراي   تجاري را تعدیل کناد. دوره انادازه   شده براي ترکيبشناسایی دوره  مبالغ غيراطعی

گياري  تشاخيص و انادازه   کننده زمان معقولی جهت کسب اطلاعات ضروري باراي واحد تحصيل
 آورد:موارد زیر در تاریخ تحصيل  طبق الزامات این استاندارد فراهم می

 

واحد شده و منافع فااد حق کنترل در   بدهيهاي تقبلشدهتحصيل اابل تشخيصدارایيهاي  الف.
 ؛شدهتحصيل

گيري )یا سایر مبالغ مورد استفاده در اندازه شدهواحد تحصيلیافته در ابال ازاي انتقالمابه ب.
 سرافلی(؛

واحد کننده در ابلی واحد تحصيلشده نگهدارياي  منافع مالاانه در ترکيب تجاري مرحله پ.
 و؛ شدهيلتحص

 سرافلی یا سود ناشی از خرید زیر ايمت. ت.

شده پس از تاریخ تحصيل باید منجر به تعادیل  در تعيين ایناه اطلاعات کسب کنندهواحد تحصيل .46
شاده پاس از   شده شود یا ایناه اطلاعات مزبور ناشی از رویدادهاي واااع شناسایی مبالغ غيراطعی

نظر بگيرد. عوامل مربوط شامل تااریخ کساب    تاریخ تحصيل است  باید تمام عوامل مربوط را در
براي ارائه دليل مشخص جهت تغيير در مبالغ غيراطعای   کنندهواحد تحصيلان اطلاعات بيشتر و تو

شده در مدت کوتااهی پاس از تااریخ تحصايل  نسابت باه       است. احتمال ایناه اطلاعات کسب
شده در مدت چند ماه پس از تاریخ تحصيل  شرایط تاریخ تحصيل را بهتر منعاس اطلاعات کسب

دارایی به شاخص ثالاد در مادت کوتااهی پاس از تااریخ        کند  بيشتر است. براي مثال  فروش
شده گيرياندازه اي متفاوت از ارزش منصفانه غيراطعیتحصيل  به مبلغی که به ميزان اابل ملاحظه
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را  يمگر ایناه بتوان رویداداست   دهنده خطایی در مبلغ غيراطعیدر آن تاریخ است  احتمالاً نشان
 .زش منصفانه دارایی شده باشدتشخيص داد که منجر به تغيير ار

شده براي دارایی اابال تشاخيص     افزایش )کاهش( در مبلغ غيراطعی شناساییکنندهواحد تحصيل .47
کند. با وجود این  اطلاعات جدیاد باه   )بدهی( را از طریق کاهش )افزایش( سرافلی شناسایی می

تعدیل مبلغ غيراطعای بايش از    گيري  ممان است برخی موااع منجر بهدست آمده در دوره اندازه
ممان است بابات پرداخات خساارتهاي     کنندهواحد تحصيلیک دارایی یا بدهی گردد. براي مثال 

که تمام یا بخشی از آن تحت پوشش  شدهواحد تحصيلدر یای از تأسيسات  ناشی از واو  حادثه
شاد. در صاورتی کاه در    شده است  یک بدهی را پذیرفتاه با نامه بيمه مسئوليت واحد تحصيلبيمه

اطلاعات جدیدي درباره ارزش منصافانه بادهی در تااریخ     کنندهواحد تحصيلگيري  دوره اندازه
شده باراي بادهی   شناسایی تحصيل به دست آورد  تعدیل سرافلی ناشی از تغيير در مبلغ غيراطعی

غ غيراطعای  )تمام یا بخشای از آن(  از طریاق تعادیل متقابال سارافلی ناشای از تغييار در مبلا        
 شود.گر  تهاتر میشده بابت ادعاي دریافتنی از بيمهشناسایی

اي شناساایی  گوناه باید تعدیلات در مبالغ غيراطعی را به کنندهواحد تحصيلگيري  در دوره اندازه .48
واحاد  کند که گویی حسابداري ترکيب تجاري  در تاریخ تحصيل تاميل شاده اسات. بناابراین     

شده در صورتهاي مالی  شاامل تغييار   ارائه ابلهاي اي دورهد در اطلاعات مقایسهبای کنندهتحصيل
شده در تاميل حسابداري اوليه  در صاورت نيااز   در استهلاک یا سایر آثار سود و زیانی شناسایی

 تجدیدنظر کند.

هات طباق  باید تنها باه منظاور اصالاح اشاتبا     کنندهواحد تحصيلگيري  اندازه پس از پایان دوره .49
  در حساابداري  یای حسابداری، تغیییر در بردوردییای حسیابداری و اشیتتایا     رویه 34استاندارد حسابداري 

 ترکيب تجاري تجدیدنظر کند.

 تعيين اجزای معامله ترکيب تجاری

، ممکن است پیش از شروع مذاکرات مربوط به ترکیب تجاری، شدهواحد تحصیلو  کنندهواحد تحصیل .50

روابط قبلی یا توافق دیگری با یکدیگر داشته باشند یا در طول مدذاکرات، بده تدوافقی جددا از ترکیدب      

باید هرگونه مبلغی که بخشی از مبلغ  کنندهواحد تحصیلتجاری دست یابند. در هری  از این وضعیتها، 

)یدا مالکدان قبلدی آن( در ترکیدب تجداری       شدده واحدد تحصدیل  و  کنندهحصیلواحد تشده بین مبادله

واحدد  نیسدت را مشدخص کندد.     شدده واحدد تحصدیل  باشد، یعنی مبالغی که بخشی از مبادلده بدا   نمی

واحدد   در قبدال  یافتهانتقال یازامابه دیتنها با تحصیل،روش  یریاز بکارگ یبه عنوان بخش کنندهلیتحص
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. کند ییشده را شناسالیتحص ازای واحددر  شدهتقبلو بدهیهای  شدهتحصیل یهایدارایو شده لیتحص

 شود. به حساب منظورمربوط  حسابداری یطبق استانداردها دیمعاملات جداگانه با

 مناافع  در جهات اساسااً   اآن یا از طرف  ایه کنندواحد تحصيلتوسط   که ابل از ترکيب يامعامله .51
شده )یاا  واحد تحصيلمنافع  در جهتو نه اساساً شده  بيترک تجاري واحد ایکننده تحصيلواحد 
 مثالهاایی  ری. موارد زشودمحسوب می جداگانه اياحتمالاً معامله  شده باشدانجام  آن( ابلیمالاان 

 نظر گرفته شود: نباید در تحصيل روش  يريباارگ دراست که  يااز معاملات جداگانه

را  شدهواحد تحصيلو  کنندهتحصيل عمل  روابط ابلی موجود بين واحد اي که درمعامله الف.
 کند؛تسویه می

  شدهواحد تحصيلاي که منجر به پرداخت حقوق و مزایا به کارکنان یا مالاان ابلی معامله ب.
 و شود؛بابت خدمات آتی می

ه  توسط واحد کننداي که منجر به جبران مخارج مرتبط با تحصيل واحد تحصيلمعامله پ.
 شود.شده یا مالاان ابلی آن میتحصيل

 شود.ارائه می 55تا ب 50ب رهنمود باارگيري مربوط به این موضو   در بندهاي

 مخارج مرتبط با تحصيل

براي انجام ترکيب تجاري متحمل  کنندهواحد تحصيلمخارج مرتبط با تحصيل  مخارجی است که  .52
مخاارج مشااوره  مخاارج ااانونی  مخاارج        گاران الزحمه واسطهشود. این مخارج شامل حقمی

مخارج عماومی و اداري شاامل     اي یا مشاورههاي حرفهالزحمهحسابداري  ارزشيابی و سایر حق
مالاانه اوراق راق بدهی و و مخارج ثبت و انتشار او  سازمانیمخارج نگهداري دایره تحصيل درون

مخارج مرتبط باا تحصايل را در دوره تحمال مخاارج و دریافات      باید  کنندهواحد تحصيلاست. 
اوراق مخاارج انتشاار اوراق بادهی یاا      ؛ به استثنايخدمات  به عنوان هزینه به حساب منظور کند

 شناسایی شود. 36 باید طبق استاندارد حسابداريکه مالاانه 

 پس از تحصيلو حسابداری گيری اندازه

شده و ابزارهای شده یا تحملشده، بدهیهای تقبلباید داراییهای تحصیل کنندهواحد تحصیلبطور کلی،  .53

مربدوط   حسدابداری اسدتانداردهای  مالکانه منتشرشده در ترکیب تجاری را پس از تحصیل، طبق سایر 

به حساب منظور کند. با این وجود، این اسدتاندارد   گیری وبرای آن اقلام، با توجه به ماهیت آنها، اندازه

شده و ابزارهای مالکانه منتشرشدده در ید    شده یا تحملشده، بدهیهای تقبلبرای داراییهای تحصیل
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گیری و حسابداری پس از تحصدیل را  رهنمود اندازهترکیب تجاری که در زیر به آنها اشاره شده است، 

 کند:ارائه می

 شده؛یلتحصبازحقوق  الف.

 شده در تاریخ تحصیل؛بدهیهای احتمالی شناسایی ب .

 داراییهای جبرانی؛ و پ .

 ازای احتمالی.مابه ت .

 شود.ارائه می 56برهنمود بکارگیری مربوط به این موضوع، در بند 

 شدهتحصيلبازحقوق 

دوره ااراردادي    بایاد در  شاود شناساایی مای   به عنوان دارایی نامشهودکه شده تحصيلبازحقوق  .54
در صاورتی   کنندهواحد تحصيلاعطا شده است  مستهلک شود. مانده از ارارداد که این حقوق بااي

را به شخص ثالد بفروشد  باید مبلغ دفتري دارایی نامشاهود را در   شدهتحصيلبازحقوق که بعداً 
 تعيين سود یا زیان فروش لحاظ کند.

 بدهيهای احتمالی

باید بدهی احتمالی  کنندهواحد تحصيلو تا زمان تسویه  فسخ یا انقضاي بدهی   پس از شناخت اوليه .55
اابال شناساایی اسات      4استاندارد حسابداري مبلغی که طبق شده در ترکيب تجاري را به شناسایی
 گيري کند.اندازه

 دارایيهای جبرانی

شاده در  ی جبرانای شناساایی  کننده باید دارایا گزارشگري بعدي  واحد تحصيلدر پایان هر دوره  .56
جباران  باا در نظار گارفتن محادودیتهاي       اابال تاریخ تحصيل را بر همان مبناي دارایی یا بدهی 

گيري کند و براي دارایی جبرانی کاه بعاداً باه ارزش منصافانه     اراردادي مربوط به مبلغ آن  اندازه
باشاد.  گياري  هرانی  مبناي اندازشود  ارزیابی مدیریت از اابليت وصول دارایی جبگيري نمیاندازه

باید دارایی جبرانی را تنها زمانی اطع شناخت کند که دارایی را دریافت کارده   کنندهواحد تحصيل
 باشد  آن را فروخته باشد یا به طریقی دیگر  حق نسبت به آن را از دست داده باشد.
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 ازای احتمالیمابه

پس از تااریخ تحصايل    کنندهواحد تحصيلازاي احتمالی که برخی تغييرات در ارزش منصفانه مابه .57
پاس از آن   کنناده واحد تحصيلکند  ممان است در نتيجه اطلاعات بيشتري باشد که شناسایی می

  48تا  44آورد. طبق بندهاي تاریخ  درباره وااعيتها و شرایط موجود در تاریخ تحصيل به دست می
شود. باا وجاود ایان  تغييارات ناشای از      گيري محسوب میچنين تغييراتی  تعدیلات دوره اندازه

 شاده باراي  تعيينرویدادهاي پس از تاریخ تحصيل  مانند دستيابی به سود هدف  دستيابی به ايمت 
گياري محساوب   سهام یا دستيابی به نقطه عطف پروژه تحقياق و توساعه  تعادیلات دوره انادازه    

ازاي احتماالی را کاه تعادیلات    باید تغييرات در ارزش منصفانه مابه کنندهواحد تحصيلد. شونمی
   به شرح زیر به حساب منظور کند:نيستگيري دوره اندازه

گيري شود و شده به عنوان حقوق مالاانه  نباید تجدید اندازهبنديازاي احتمالی طبقهمابه الف.
 منظور شود. مالاانهحقوق تسویه بعدي آن باید در 

 .دنشو گيرياندازهباید در هر تاریخ گزارشگري  به ارزش منصفانه ي احتمالی هاازامابهسایر  .ب

 افشا

کنندگان صورتهای مالی بتوانندد ماهیدت و اثدر    کننده باید اطلاعاتی افشا کند که استفادهواحد تحصیل .58

 پیوندد، ارزیابی کنند:ع میمالی ی  ترکیب تجاری را که در زمانهای زیر به وقو

 طی دوره گزارشگری جاری؛ یا الف. 

 از پایان دوره گزارشگری، اما قبل از تأیید صورتهای مالی برای انتشار. پس ب.

شاده در  بایاد اطلاعاات مشاخص    کنناده واحد تحصيل  58براي دستيابی به هدف مندرج در بند  .59
 .کندرا افشا  59تا ب 57ببندهاي 

کننددگان صدورتهای مدالی بتوانندد آثدار مدالی       باید اطلاعاتی افشا کند که استفاده کنندهتحصیلواحد  .60

و  دوره طدی شدده  شده در دوره گزارشگری جاری را که به ترکیبهای تجداری واقدع  تعدیلات شناسایی

 .شود، ارزیابی کنندمربوط می قبل های گزارشگریدوره

شاده در بناد    باید اطلاعات مشخص کنندهواحد تحصيل  60ند براي دستيابی به هدف مندرج در ب .61
 را افشا کند. 60ب
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شاده در    اهداف تعياين حسابدارياستانداردهاي اگر موارد افشاي مندرج در این استاندارد و سایر  .62
باید اطلاعات ضروري بيشتر براي دستيابی باه   کنندهواحد تحصيلرا تأمين ناند   60و  58بندهاي 
 داف را افشا کند.آن اه

 (1384) 19کنارگذاری استاندارد حسابداری 

 شود.( می1384)تجدیدنظرشده  ترکیتهای تجاری 19این استاندارد  جایگزین استاندارد حسابداري  .63

 تاریخ اجرا

 بعدد از آن  و 1/1/1400 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صورتهای استاندارد در مورد کلیه این الزامات .64

 .اًجراستشود، ًزممی شروع

 المللی گزارشگری مالیمطابقت با استانداردهای بين

شاده در تااریخ   سارافلی را باه مبلاغ شناساایی    )الف( این استاندارد که 56به استثناي الزام بند ب .65
 الزامات اجراي با  کندگيري میتحصيل پس از کسر استهلاک انباشته و کاهش ارزش انباشته اندازه

 نياز  (2018ویارایش  ) ترکیتهیای تجیاری   3مالی بين المللی گزارشگري  استاندارد مفاد استاندارد  این
شاده در  به مبلاغ شناساایی    سرافلی 3گزارشگري مالی المللی طبق استاندارد بين .شودمی رعایت

 شود.گيري میتاریخ تحصيل پس از کسر کاهش ارزش انباشته اندازه
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 پیوست الف

 شدهاصطلاحات تعریف

 است. حسابداریاین پیوست، بخش جدانشدنی این استاندارد 

کنتارل آن را باه    ترکییب تجیاری     درکننیده واحد تحصییل فعاليت یا فعاليتهاي تجاري که  شدهتحصیلواحد 
 آورد.دست می

 آورد.را به دست می شدهتحصیلواحد واحد تجاري که کنترل  کنندهواحد تحصیل

 آورد.را به دست می شدهتحصیلواحد   کنترل کنندهواحد تحصیلتاریخی که  تاریخ تحصیل

اي یاپارچه از فعاليتها و دارایيهایی که به اصد کسب بازده به شال ساود  مجموعه فعالیت تجاری
تقسيمی  مخاارج کمتار یاا مناافع ااتصاادي دیگاري کاه بطاور مساتقيم عایاد           

کنندگان خواهاد شاد  از اابليات    گذاران یا سایر مالاان  اعضا یا مشارکتسرمایه
 هدایت و مدیریت برخوردار است.

 فعالییت تجیاری  کنترل یک یا چند  کننیده واحد تحصیلمعامله یا رویداد دیگري که در آن   ترکیب تجاری
ادغاام  ”یاا  “ اعیادغامهاي وا”آورد. برخی موااع  معاملاتی که به عنوان را بدست می

گردند  زیرا این اصطلاح در این محسوب می تجاری ترکیبشوند نيز ناميده می“ هامعادل
 استاندارد استفاده شده است.

منیافع  براي انتقاال دارایيهاا یاا     کنندهواحد تحصیل تعهد ازای احتمالیمابهبطور معمول   ازای احتمالیمابه

شده بابت از مبادله انجام عنوان بخشی به شدهتحصیلواحد بيشتر به مالاان ابلی  مالکانه
  در صورت واو  رویدادهاي آتی معين یا احراز شرایطی شدهواحد تحصيلکنترل 
واحاد  همچناين مماان اسات باه      ازای احتمیالی مابیه . با وجاود ایان    استخاص 
ص ازاي انتقالی ابلی را در صورت احراز شرایطی خاحق استرداد مابه کنندهتحصيل
 بدهد.

درسطح وسيعی مورد استفاده ارار گرفته است که معناي  منافع مالکانهدر این استاندارد   منافع مالکانه
گاذاران و مناافع مالاک     آن  منافع مالايت در واحدهاي تجاري تحت مالايت سرمایه

 باشد.می اشتراکییای تجاری واحدکنندگان اعضا یا مشارکت
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شاده در  یک دارایی که بيانگر منافع ااتصادي آتی ناشی از سایر دارایيهاي تحصايل  سرقفلی
 اماان تشخيص و شناسایی جداگانه آنها وجود ندارد. کهاست  ترکیب تجاری

 است که شرایط زیر را داشته باشد: قابل تشخیص دارایی در صورتی قابل تشخیص

الف.  اابل تفايک باشد  یعنی اابليت جدا شدن یا تفايک از واحد تجاري و 
همراه با فروش  انتقال  اعطاي امتياز  اجاره یا مبادله به صورت انفرادي یا 

نظر از تمایل واحد ارارداد دارایی اابل تشخيص یا بدهی مربوط را  صرف
 تجاري به انجام این کار  داشته باشد؛ یا

نظر از ایناه ناشی از حقوق اراردادي یا سایر حقوق اانونی باشد  صرف ب .
حقوق مزبور  اابل انتقال یا اابل تفايک از واحد تجاري یا سایر حقوق و 

 باشد. تعهدات

 غيرپولی که فااد ماهيت عينی است. قابل تشخیصیک دارایی  دارایی نامشهود

واحییییید تجیییییاری 

 اشتراکی

کاه ساود    (گاذاران غير از واحد تجاري تحت مالايت سرمایه به) واحد تجاريیک 
  اعضاا  مالکانااتصادي دیگري را بطور مستقيم براي  تقسيمی  مخارج کمتر یا منافع

شارکتهاي  اعتبااري و   تعاونيهايآورد. براي مثال  کنندگان آن فراهم مییا مشارکت
 هستند. اشتراکییای تجاری واحدتعاونی  همگی 

منییافع فاقیید حییق 

 کنترل

حقوق مالاانه در واحد تجاري فرعی که بطور مستقيم یا غيرمستقيم  اابل انتساب به 
 .نيستواحد تجاري اصلی 

 مالکانیه  منیافع بطاور کلای شاامل دارنادگان      مالکیان براي مقاصد این اساتاندارد    مالکان
کنندگان گذاران و مالاان یا اعضا یا مشارکتواحدهاي تجاري تحت مالايت سرمایه

 است. اشتراکی تجاری واحدیای

براي فروش یاک دارایای یاا انتقاال یاک بادهی در       است که ايمتی  منصیفانه ارزش  ارزش منصفانه
گياري اابال دریافات یاا اابال      اي متعارف بين فعالان بازار  در تاریخ اندازهمعامله

 پرداخت خواهد بود.  
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 پیوست ب

 رهنمود بکارگیري

 است.   حسابداریاین پیوست، بخش جدانشدنی این استاندارد 

 )پ((2)بکارگيری بند  واحدترکيب تجاری واحدهای تجاری تحت کنترل 

کاربرد  واحدهاي تجاري یا فعاليتهاي تجاري تحت کنترل این استاندارد براي ترکيب تجاري واحد .1ب
است  واحد ندارد. یک ترکيب تجاري که شامل واحدهاي تجاري یا فعاليتهاي تجاري تحت کنترل 

شونده  در نهایت آن  تمام واحدهاي تجاري یا فعاليتهاي تجاري ترکيب ترکيب تجاري است که در
شوند و آن کنتارل  ماواتی   می توسط همان شخص یا اشخاص ابل و بعد از ترکيب تجاري کنترل

 نيست.

 جاه ينت واحاد تجااري تلقای شاوند کاه در     یک کننده باید به عنوان کنترلزمانی گروهی از افراد  .2ب
به صورت جمعی ادرت راهباري سياساتهاي ماالی و عمليااتی آن را داشاته       ي ارارداد توافقهاي

ترکيب تجااري در صاورتی   یک کسب کنند. بنابراین  منافعی اي که از فعاليتهاي آن گونهبه ؛باشند
خارج از دامنه کاربرد این استاندارد است که همان گروه از افراد  در نتيجاه توافقهااي ااراردادي     

ماالی و عمليااتی هار یاک از واحادهاي تجااري       سياساتهاي  براي راهباري  ادرت جمعی نهایی 
کنناد و اادرت جمعای    کسب منافعی اي که از فعاليتهاي آن گونهبه ؛شونده را داشته باشندترکيب

 نهایی  مواتی نباشد.

 واحد تجاري ممان است تحت کنترل فرد یا گروهی از افراد باشد که به موجب توافقی ااراردادي  .3ب
هاي و آن فرد یا گروه مشامول الزاماات گزارشاگري ماالی اساتاندارد      کنندیادیگر فعاليت می با

استانداردهاي حساابداري باراي ایان    ق بتهيه صورتهاي مالی تلفيقی ط. بنابراین  نباشد حسابداري
 .واحدها الزامی نيست

شونده  ابال و بعاد از ترکياب    ميزان منافع فااد حق کنترل در هر یک از واحدهاي تجاري ترکيب .4ب
است یاا خيار  مرباوط    واحد تجاري  در تعيين ایناه ترکيب شامل واحدهاي تجاري تحت کنترل 

شونده  یک واحد تجاري فرعای  . همچنين  این وااعيت که یای از واحدهاي تجاري ترکيبنيست
ورتهاي مالی تلفيقی مستثنی شده است  در تعيين اینااه ترکياب شاامل واحادهاي     است که از ص

 .نيستاست یا خير  مربوط واحد تجاري تحت کنترل 
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 (4تشخيص ترکيب تجاری )بکارگيری بند 

کند که در آن  واحاد  این استاندارد ترکيب تجاري را به عنوان معامله یا رویداد دیگري تعریف می .5ب
مماان   کنناده واحد تحصايل آورد. ترل یک یا چند فعاليت تجاري را به دست میکننده کنتحصيل

 را به روشهاي مختلف به دست آورد  براي مثال: شدهلواحد تحصياست کنترل 

دهنده از طریق انتقال نقد  معادلهاي نقد یا دارایيهاي دیگر )شامل خالص دارایيهاي تشايل الف.
 یک فعاليت تجاري(؛

 بدهيها؛ تحمل از طریق ب .

 مالاانه؛ از طریق انتشار منافع پ.

 ازا؛ یانو  مابه بيش از یکاز طریق ارائه  ت.

 مراجعه شود(. 42داد )به بند ازا  از جمله تنها از طریق اراربدون انتقال مابه ث.

شاامل   هاي مختلفی کهترکيب تجاري ممان است به دلایل اانونی  مالياتی یا دلایل دیگر  به شيوه .6ب
 شود  سازماندهی شده باشد:موارد زیر است  اما محدود به این موارد نمی

کننده تبدیل شوند یا یک یا چند فعاليت تجاري به واحدهاي تجاري فرعی واحد تحصيل الف.
کننده ادغام واحد تحصيل درخالص دارایيهاي یک یا چند فعاليت تجاري  بطور اانونی 

 شود؛

نده  خالص دارایيهاي خود را  یا مالاان آن  منافع مالاانه خود را به شویک واحد ترکيب ب .
 شونده دیگر یا مالاان آن انتقال دهند؛واحد ترکيب

شونده  خالص دارایيهاي خود را  یا مالاان آن واحدهاي تجاري  تمام واحدهاي ترکيب پ .
خی موااع  ادغام منافع مالاانه خود را به واحد تجاري تازه تأسيس  منتقل کنند )بر

 شود(؛ وسازي ناميده میواحدهاي تجاري کوچک یا معامله یاپارچه

شده را به دست شونده  کنترل واحد ترکيبگروهی از مالاان ابلی یای از واحدهاي ترکيب ت .
 آورند.
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 (4تعریف فعاليت تجاری )بکارگيری بند 

است که تواناایی   هابراي آن ورودی فته شدهگرو فرایندهاي باار  هافعاليت تجاري متشال از ورودی .7ب
اگرچه فعاليتهاي تجاري معمولاً داراي خروجيهایی هستند  اما براي اینااه   را دارد. ایجاد خروجيها

به وجود خروجيها نيست. ساه عنصار   الزامی   محسوب شوداي یاپارچه  فعاليت تجاري مجموعه
 شود:یک فعاليت تجاري به صورت زیر تعریف می

: هرگونه منبع ااتصادي که اگر یک یا چند فرایند براي آن باار گرفته شود  خروجيها ورودی الف.
. مثالهایی در این زمينه شامل دارایيهاي شته باشدکند یا اابليت ایجاد خروجی را دارا ایجاد 

غيرجاري )از جمله دارایيهاي نامشهود یا حقوق استفاده از دارایيهاي غيرجاري(  دارایی 
 ي  توانایی دسترسی به مواد خام یا حقوق و کارکنان مورد نياز است.فار

اي که باارگيري آن براي یک یا چند : هر سيستم  استاندارد  پروتال  ميثاق یا ااعدهفرایند ب .
. مثالهایی در داشته باشدیا اابليت ایجاد خروجيها را  کندداده ورودي  خروجيها را ایجاد 

هاي مدیریت هاي عملياتی و فرایندهاي مدیریت راهبردي  فرایندنداین زمينه  شامل فرای
اي که یافتهشوند  اما نيروي کار سازمانمنابع است. این فرایندها بطور معمول مستند می

تواند فرایندهاي لازم را داراي مهارتها و تجارب لازم است  با پيروي از اواعد و ميثااها می
به منظور ایجاد خروجيها را دارند  ایجاد کند )سيستمهاي  هاورودیکه اابليت باارگيري براي 

حسابداري  تهيه صورتحساب  حقوق و دستمزد و سيستمهاي اداري دیگر  معمولاً 
 شوند(.براي ایجاد خروجی محسوب نمی گرفته شدهفرایندهاي باار 

که بازده را به شال  هابراي آن ورودی گرفته شدهو فرایندهاي باار  ها: نتيجه ورودیخروجی پ.
گذاران یا سایر سود تقسيمی  مخارج کمتر یا منافع ااتصادي دیگر  بطور مستقيم براي سرمایه

 کند یا اابليت فراهم کردن آن را دارد.کنندگان فراهم میمالاان  اعضا یا مشارکت

دساتيابی باه اهاداف معاين  از     اي از فعاليتها و دارایيها  در راساتاي  یاپارچه براي ایناه مجموعه .8ب
و  هاا ورودی) اابليت هدایت شدن و مدیریت شدن برخوردار باشند  دو عنصر اساسای لازم اسات  

شاوند  که با یادیگر براي ایجاد خروجيها استفاده می (هابراي آن ورودیشده رفته گفرایندهاي باار 
تحصيل فعاليت تجااري   از اابليتیا استفاده خواهند شد. با وجود این  در صورتی که فعالان بازار 

و فراینادهاي   هاسازي فعاليت تجاري با ورودی  براي مثال  از طریق یاپارچهخروجيهاو ادامه توليد 
یاا فراینادهاي ماورد     هاا باشند  لزومی ندارد که فعاليت تجاري شامل تمام ورودی برخوردارخود 

 استفاده فروشنده در عمليات آن فعاليت تجاري باشد.
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ماهيت عناصر یک فعاليت تجاري  برحسب صنعت و ساختار عمليات )فعاليتهاي( واحاد تجااري     .9ب
شامل ميزان توسعه واحد تجاري  متفاوت است. فعاليتهااي تجااري موجاود  اغلاب داراي اناوا       

و  هاا متفاوتی ورودي  فرایند و خروجی هستند  در حالی که فعاليتهاي تجاري جدید  اغلب ورودی
کم و گاهی تنها یک خروجی )محصول( دارند. تقریبااً تماام فعاليتهااي تجااري داراي     فرایندهاي 

 بدهی نيز هستند  اما ضرورتی ندارد که یک فعاليت تجاري حتماً داراي بدهی باشد. 

داراي خروجای نباشاد.   ه در مرحله توسعممان است یک مجموعه یاپارچه از فعاليتها و دارایيها   .10ب
باید سایر عوامال را باراي تعياين     کنندهواحد تحصيلی وجود نداشته باشد  در صورتی که خروج

ایناه این مجموعه  فعاليت تجاري است یا خير  در نظر بگيرد. این عوامل شامل موارد زیر اسات   
 شود: اما محدود به این موارد نمی

 است؟شده را آغاز کرده ریزيفعاليتهاي اصلی برنامهآیا  الف .

 هاو فرایندهاي اابل استفاده براي ورودی هااز کارکنان  دارایی فاري و سایر ورودیآیا  ب .
 است؟برخوردار 

 و ؟باشدمیریزي براي توليد خروجيها به دنبال برنامهآیا  پ .

 ؟است پذیراماانبه مشتریانی که خروجيها را خریداري خواهند کرد   دسترسی آیا ت .

وجود داشته باشند تا مجموعاه یاپارچاه معينای از فعاليتهاا و      ضرورتی ندارد که تمام این عوامل
 دارایيها  در مرحله توسعه واجد شرایط فعاليت تجاري شود.

شاود یاا خيار  بایاد     تعيين ایناه مجموعه معينی از دارایيها و فعاليتها  فعاليت تجاري محسوب می .11ب
يت را دارد که به عنوان فعاليات تجااري    مبتنی بر این باشد که آیا این مجموعه یاپارچه  این اابل

اي معاين   توسط فعالان بازار هدایت و مدیریت شود یا خير. بنابراین  در ارزیابی اینااه مجموعاه  
فعاليت یک شود یا خير  این موضو  که فروشنده مجموعه را به عنوان فعاليت تجاري محسوب می

فعاليات  یک تمایل به اداره مجموعه به عنوان کننده تجاري اداره کرده است یا ایناه واحد تحصيل
 .نيستتجاري دارد  مربوط 

کننده  مجموعه معينی از دارایيها و فعاليتها که در آن سرافلی وجاود  در صورت نبود شواهد نقض .12ب
ضرورت ندارد که فعاليت تجاري  با وجود این دارد  باید به عنوان یک فعاليت تجاري تلقی شود. 

 باشد. داراي سرافلی
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 (8و  7)بکارگيری بندهای  کنندهواحد تحصيلتشخيص 

بایااد بااراي تشااخيص واحااد  ( 1398)مصااوب  39 حسااابداريرهنمااود مناادرج در اسااتاندارد  .13ب
بااار گرفتاه   آورد  دست مای ه شده را بکننده  یعنی واحد تجاري که کنترل واحد تحصيلتحصيل

. در صورتی که ترکيب تجاري وااع شده باشد اما بااارگيري رهنماود منادرج در اساتاندارد     شود
شاونده   هاي ترکيببه روشنی مشخص ناند که کدام یک از واحد (1398)مصوب  39حسابداري 

  در تعياين واحاد   18تاا ب  14بهااي  عوامال منادرج در بناد   بایاد  کننده است  واحد تحصيل
 ر گيرد.کننده مدنظر اراتحصيل

شاود   بدهی انجام می تحملدر یک ترکيب تجاري که اساساً از طریق انتقال نقد یا سایر دارایيها یا  .14ب
دهد یاا متحمال   معمولاً واحد تجاري است که نقد یا سایر دارایيها را انتقال می کنندهواحد تحصيل

 شود.بدهی می

 کنناده واحد تحصايل شود  نافع مالاانه انجام میترکيب تجاري که اساساً از طریق مبادله میک در  .15ب
کند. با وجود این  در برخی ترکيبهاي تجاري معمولاً واحد تجاري است که منافع مالاانه منتشر می

 است. بندهاي شدهواحد تحصيلشود  واحد تجاري ناشر  ناميده می“ تحصيل معاو ”که معمولاً 
کند. همچنين باراي  ري تحصيل معاو  را ارائه می  رهنمودهاي مربوط به حسابدا 27تا ب 19ب

شده از طریق مبادله منافع مالاانه  باید ساایر  در ترکيب تجاري انجام کنندهواحد تحصيلتشخيص 
 گيرد که شامل موارد زیر است:وااعيتها و شرایط مربوط مورد توجه ارار 

معمولاً واحد  کنندهواحد تحصيل -شده پس از ترکیب تجاریحق رأی نستی در واحد ترکیب الف.
اي است که مالاان آن به عنوان یک گروه  بيشترین بخش از حق رأي در واحد شوندهترکيب
کنند. در تعيين ایناه کدام گروه از مالاان  بيشترین حق شده را حفظ یا دریافت میترکيب

غيرعادي یا خاص کند  واحد تجاري باید وجود هرگونه مورد رأي را حفظ یا دریافت می
تبدیل را  درباره توافقهاي حق رأي و اختيار معامله  امتياز خرید سهام یا اوراق بهادار اابل

 در نظر بگيرد.

یافته دیگری از شده در صورتی که مالک یا گروه سازمانیک حق رأی اقلیت بزرگ در واحد ترکیب وجود ب .

اي شوندهمعمولاً واحد ترکيب کنندهاحد تحصيلو -ای نداشته باشندمالکان، حق رأی قابل ملاحظه
یافته مالاان آن  داراي بيشترین حق رأي االيت در واحد است که مالک یا گروه سازمان

 شده هستند.ترکيب
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اي است شوندهمعمولاً واحد ترکيب کنندهواحد تحصيل -شدهواحد ترکیب کنندهارکان ادارهترکیب  پ .
واحد  کنندهاداره ارکانانتخاب یا انتصاب یا برکناري اکثریت اعضاي که مالاان آن  توانایی 

 شده را دارند.ترکيب

است  ايشوندهترکيبمعمولاً واحد  کنندهواحد تحصيل -شدهترکیب مدیریت ارشد واحد ترکیب ت.
 شده تسلط دارد.مدیریت )پيشين( آن  بر مدیریت واحد ترکيب که

 است کهاي شوندهترکيبمعمولاً واحد   کنندهواحد تحصيل -همالکان شرایط متادله منافع ث.
شونده مبلغی مازاد بر ارزش منصفانه ابل از ترکيب منافع مالاانه واحد یا واحدهاي ترکيب

 کند.دیگر  پرداخت می

اندازه نسبی آن )کاه باراي مثاال  بار      است که ايشوندهمعمولاً واحد ترکيب کنندهواحد تحصيل .16ب
اي بيشاتر از واحاد یاا    شود( به ميزان اابل ملاحظهگيري میحسب دارایيها  درآمدها یا سود اندازه

 شونده دیگر است.واحدهاي ترکيب

  باید عالاوه  کنندهواحد تحصيلدر ترکيب تجاري متشال از بيش از دو واحد تجاري  براي تعيين  .17ب
شاونده ترکياب را شارو     هاي ترکيبموارد  ملاحظات مربوط به ایناه کدام یک از واحدبر سایر 

 شونده  مدنظر ارار گيرد.هاي ترکيبو اندازة نسبی واحد است کرده

نيسات. اگار    کنناده واحد تحصايل شده در نتيجه ترکيب تجاري  لزوماً واحد تجاري جدید تشايل .18ب
کيب تجاري  مناافع مالااناه منتشار کناد  یاای از واحادهاي       واحد تجاري جدید براي انجام تر

شونده که ابل از ترکيب تجاري وجود داشته است  باید با بااارگيري رهنماود منادرج در    ترکيب
در نظر گرفته شود. در مقابل  واحاد تجااري    کنندهواحد تحصيل  به عنوان 17تا ب 13ب بندهاي

شاود  مماان   کند یا متحمل بادهی مای  ازا منتقل میان مابهجدید که نقد یا سایر دارایيها را به عنو
 .باشد کنندهواحد تحصيلاست 

 تحصيل معکوس

 کنناده واحاد تحصايل  شود که واحد تجاري ناشر اوراق بهاادار ) تحصيل معاو  زمانی وااع می .19ب
واحاد    به عناوان  18تا ب 13باانونی(  از نظر حسابداري و بر مبناي رهنمود مندرج در بندهاي 

واحاد  شود )مالاانه آن تحصيل می شود. یک واحد تجاري که منافعشده تشخيص داده میتحصيل
باشد تا معامله  به عنوان تحصايل   کنندهواحد تحصيلاانونی(  از نظر حسابداري باید  شدهتحصيل
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ک شود که یا معاو  در نظر گرفته شود. براي مثال  برخی موااع  تحصيل معاو  زمانی وااع می
تجاري که سهامی عام نيست  در نظر دارد به واحد تجاري سهامی عام تبدیل شود اما تمایلی  واحد

تجااري کاه ساهامی عاام نيسات        در بور  اوراق بهادار ندارد. بدین منظور  واحد سهامبه ثبت 
ااناه  کند که یک واحد تجاري سهامی عام  منافع مالاانه آن را در ازاي مناافع مال ترتيبی اتخاذ می

کننیده  واحید تحصییل  واحد تجاري سهامی عام تحصيل کند. در این مثال  واحد تجاري سهامی عاام   

مالاانه خود را منتشر کرده است و واحد تجاري کاه ساهامی   حقوق شود زیرا محسوب می قیانونی 
مالاانه آن تحصيل شده اسات. باا   حقوق زیرا  شودیمحسوب م قیانونی  شدهواحد تحصیلعام نيست  

  منجار باه تشاخيص ماوارد زیار      18تا ب 13بوجود این  باارگيري رهنمود مندرج در بندهاي 
 شود:می

واحد شود )تلقی می شدهلواحد تحصیاز نظر حسابداري  واحد تجاري سهامی عام به عنوان  .فال
 حسابداري(؛ و شدهتحصيل

تلقی  کنندهواحد تحصیله سهامی عام نيست  به عنوان از نظر حسابداري  واحد تجاري ک ب .
 حسابداري(. کنندهواحد تحصيلشود )می

حسابداري  باید تعریف فعاليت تجاري را احراز کند تا معامله به عنوان تحصيل  دهشتحصيل واحد
گيري مندرج در این استاندارد  شامل معاو  محسوب شود  و تمام اصول شناخت و اندازه

 ت شناخت سرافلی  در مورد آن کاربرد دارد.الزاما

 یافتهازای انتقالگيری مابهاندازه

ازایای    مابهشدهواحد تحصيلحسابداري معمولاً در ابال  کنندهواحد تحصيلدر تحصيل معاو    .20ب
واحاد  سهام خود را براي مالااان  معمولاً حسابداري   شدهواحد تحصيلکند. در مقابل  منتشر نمی
یافتاه توساط   ازاي انتقاال کند. به این ترتيب  ارزش منصفانه مابهحسابداري منتشر می کنندهتحصيل

 شاده واحاد تحصايل  حساابداري در تااریخ تحصايل در ازاي مناافع آن در      کنندهواحد تحصيل
بود منتشار کناد تاا    است که واحد تجاري فرعی اانونی ناگزیر  سهامیحسابداري  مبتنی بر تعداد 

شود  به مالاان واحد شده را که از تحصيل معاو  ایجاد میواحد ترکيب سهامیاسانی از  درصد
تواند به عنوان شده به این روش  میمحاسبه سهامتجاري اصلی اانونی بدهد. ارزش منصفانه تعداد 

 استفاده شود. شدهواحد تحصيل ازايیافته در ازاي انتقالارزش منصفانه مابه
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 ورتهای مالی تلفيقیتهيه و ارائه ص

تجاري اصلی اانونی )واحاد   واحدشده پس از تحصيل معاو   با نام صورتهاي مالی تلفيقی تهيه .21ب
کنناده  اما با یک تعدیل  سارمایه ااانونی واحاد تحصايل    شود  منتشر می شده حسابداري(تحصيل

تساري باه گذشاته     شده حسابداري  باا حسابداري به منظور انعاا  سرمایه اانونی واحد تحصيل
 واحداین تعدیل براي انعاا  سرمایه  گردد.شود و در یادداشتهاي توضيحی توصيف میتعدیل می

شده در اي ارائهالزامی است. اطلاعات مقایسه شده حسابداري()واحد تحصيل تجاري اصلی اانونی
تجااري   واحاد انونی شود تا سرمایه اا این صورتهاي مالی تلفيقی نيز با تسري به گذشته تعدیل می

 را نشان دهد. شده حسابداري(اصلی اانونی )واحد تحصيل

دهنده ادامه صورتهاي مالی واحد تجاري فرعی اانونی  باه  از آنجا که صورتهاي مالی تلفيقی  نشان .22ب
 کند:استثناي ساختار سرمایه آن  است  صورتهاي مالی تلفيقی موارد زیر را منعاس می

حسابداري( که به مبالغ  کنندهواحد تحصيلبدهيهاي واحد تجاري فرعی اانونی )دارایيها و  الف.
 شوند.گيري میدفتري ابل از ترکيب  شناسایی و اندازه

حسابداري( که طبق این  شدهواحد تحصيلدارایيها و بدهيهاي واحد تجاري اصلی اانونی ) ب.
 شوند.گيري میاستاندارد شناسایی و اندازه

واحد هاي حقوق مالاانه واحد تجاري فرعی اانونی )سود انباشته و سایر ماندهمانده  پ.
 از ترکيب تجاري. قبلحسابداري(  کنندهتحصيل

مالاانه منتشرشده در صورتهاي مالی تلفيقی که با اضافه  شده به عنوان منافعمبلغ شناسایی ت.
 کنندهواحد تحصيل)کردن منافع مالاانه منتشرشده جاري واحد تجاري فرعی اانونی 

حسابداري( که بلافاصله ابل از ترکيب تجاري موجود بوده است به ارزش منصفانه واحد 
شود. با وجود این  ساختار حسابداري( تعيين می دهشواحد تحصيلتجاري اصلی اانونی )

لاانه منافع مالاانه )یعنی تعداد و نو  منافع مالاانه منتشرشده(  بازتابی از ساختار حقوق ما
  شامل منافع مالاانه منتشرشده ده حسابداري(ش)واحد تحصيلواحد تجاري اصلی اانونی 

باشد. بر این اسا   ساختار حقوق توسط واحد تجاري اصلی اانونی براي انجام ترکيب می
  به منظور انعاا  تعداد کننده حسابداري()واحد تحصيلمالاانه واحد تجاري فرعی اانونی 

در تحصيل  ده حسابداري(ش)واحد تحصيلده توسط واحد تجاري اصلی اانونی سهام منتشرش
 شود.نامه تحصيل  تجدید ارائه میشده در موافقتمعاو  با استفاده از نسبت مبادله تعيين
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مالاانه واحد  منافع فااد حق کنترل از مبالغ دفتري سود انباشته و سایر منافع متناسبسهم  ث.
 23حسابداري( ابل از ترکيب  که در بندهاي ب کنندهواحد تحصيلتجاري فرعی اانونی )

 شود.می مطرح 24و ب

 مناف  فاقد حق کنترل

حساابداري(    کنناده واحد تحصايل اانونی ) شدهواحد تحصيلدر تحصيل معاو   برخی مالاان  .23ب
)واحاد  تجااري اصالی ااانونی     واحاد مالااناه   مالاانه خود را در ازاي مناافع  ممان است منافع

مبادله نانند. این مالاان  در صاورتهاي ماالی تلفيقای پاس از تحصايل       (حسابداري شدهتحصيل
شوند. این امر بدان دليل اسات  در نظر گرفته می   به عنوان دارندگان منافع فااد حق کنترلمعاو 

واحاد  خاود را در ازاي مناافع مالااناه     اانونی کاه مناافع مالااناه    شدهواحد تحصيلکه مالاان 
واحد کنند  تنها داراي منافعی در نتایج عملارد و خالص دارایيهاي اانونی مبادله نمی کنندهتحصيل
  عاسربا . شاده نه در نتایج عملارد و خالص دارایيهاي واحد ترکياب  اانونی هستند  شدهتحصيل

ود  شا  محساوب  شاده واحد تحصايل اانونی   کنندهواحد تحصيلحسابداري  براي مقاصد  چهاگر
اانونی  داراي حقوای در نتاایج عملاارد و خاالص دارایيهااي واحاد       کنندهواحد تحصيلمالاان 
 باشند.شده میترکيب

  در صورتهاي مالی تلفيقی  به مباالغ دفتاري ابال از    اانونیشده تحصيل دارایيها و بدهيهاي واحد .24ب
مراجعه شود(. بنابراین  در تحصيل )الف( 22شود )به بند بگيري و شناسایی میترکيب آنها اندازه

کننده منافع نسبی ساهامداران فاااد حاق کنتارل از مباالغ      معاو   منافع فااد حق کنترل  منعاس
حتی اگر منافع فاااد حاق    ؛اانونی است شدهواحد تحصيلدفتري ابل از ترکيب خالص دارایيهاي 

 گيري شود.يل اندازهکنترل در تحصيلهاي دیگر  به ارزش منصفانه آنها در تاریخ تحص

 سود هر سهم

)ت( بيان شد  ساختار حقوق مالاانه در صورتهاي مالی تلفيقی پاس از  22گونه که در بند بهمان .25ب
واحاد  ااانونی )  کنناده واحاد تحصايل  کننده سااختار حقاوق مالااناه    تحصيل معاو   منعاس

اانونی به منظور  کنندهتحصيلواحد حسابداري(  شامل منافع مالاانه منتشرشده توسط  شدهتحصيل
 انجام ترکيب تجاري است.

در محاسبه ميانگين موزون تعداد سهام عادي جاري )محاسبه مخرج کسار ساود هار ساهم( طای       .26ب
 شود:اي که تحصيل معاو  وااع میدوره
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 تعداد سهام عادي جاري از ابتداي آن دوره تا تاریخ تحصيل  باید بر مبناي ميانگين موزون الف.
حسابداري( طی  کنندهواحد تحصيلشده اانونی )تحصيلواحد تعداد سهام عادي جاري 

 نامه ادغام  محاسبه شود؛ وشده در موافقتدر نسبت مبادله تعيين دوره ضرب

تعداد سهام عادي جاري از تاریخ تحصيل تا پایان آن دوره  باید تعداد سهام عادي وااعی  ب.
 طی آن دوره باشد. شده حسابداري(نی )واحد تحصيلکننده اانوواحد تحصيلجاري 

در اي ابال از تااریخ تحصايل    سود پایه هر سهم براي هر دوره مقایساه پس از تحصيل معاو    .27ب
   باید به صورت زیر محاسبه شود:صورتهاي مالی تلفيقی

ي در هر یک شده اانونی که اابل انتساب به سهامداران عادسود یا زیان دوره واحد تحصيل .الف
 ها است تقسيم براز آن دوره

اانونی ضرب در نسبت مبادله  شدهواحد تحصيلميانگين موزون تعداد سهام عادي جاري  ب.
 نامه تحصيل.شده در موافقتتعيين

 (14تا  11شده )بکارگيری بندهای شده و بدهيهای تقبلشناسایی برخی دارایيهای تحصيل

 های عملياتیاجاره

گونه دارایی یا بدهی نباید هيچ کنندهواحد تحصيل  30و ب 29تثناي موارد الزامی در بندهاي ببه اس .28ب
 کننده است  شناسایی کند.اجاره شدهواحد تحصيلدر ارتباط با اجاره عملياتی که در آن  

 شاده واحاد تحصايل  آیا شرایط هر اجاره عملياتی که در آن   باید تعيين کند که کنندهواحد تحصيل .29ب
که شرایط اجاره عمليااتی در مقایساه باا     یصورتمطلوب است یا نامطلوب. در   باشدکننده میاجاره

کاه  باید دارایی نامشهود شناسایی کند و در صاورتی   کنندهواحد تحصيلباشد   شرایط بازار مطلوب
  رهنماود  42بند ب   باید بدهی شناسایی کند. درباشد مطلوبنابازار  طیشرادر مقایسه با  طیشرااین 
احاد  گيري ارزش منصفانه تاریخ تحصايل دارایيهااي موضاو  اجااره عمليااتی کاه در آن  و      اندازه

 شود.دهنده است تعيين میاجاره  شدهتحصيل

تمایال   شاواهد آن  دارایی نامشهود اابل تشخيص  ممان است مرتبط با یک اجاره عملياتی باشد که  .30ب
شارایط   در مواردي که شرایط اجاره منطبق باا   حتی است براي اجاره يمتیافعالان بازار به پرداخت 

فروشای در مرکاز خریاد    باشد. براي مثال  اجاره ورودي فرودگاه یا اجااره فضااي خارده   میبازار 
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فروشی ممان است راه ورود به بازار یا دستيابی به منافع ااتصادي آتای دیگار باشاد  کاه حاائز      عمده
ان دارایی نامشهود اابل تشخيص  براي مثال روابط باا مشاتریان  اسات. در ایان     شرایط شناخت به عنو

 شناسایی کند. 31هاي( نامشهود اابل تشخيص را طبق بند بباید دارایی) کنندهواحد تحصيلشرایط  

 دارایيهای نامشهود

شده در ترکيب تجاري را  جادا  باید دارایيهاي نامشهود اابل تشخيص تحصيل کنندهواحد تحصيل .31ب
پاذیري  از سرافلی  شناسایی کند. دارایی نامشهود در صورتی اابل تشخيص است که معيار تفايک

 اانونی را احراز کرده باشد. -یا معيار اراردادي

کند  حتی اگر دارایی  اابال انتقاال یاا اابال     میاانونی را احراز  -دارایی نامشهودي که معيار اراردادي .32ب
 شود  براي مثال:یا سایر حقوق و تعهدات نباشد  اابل تشخيص تلقی می شدهواحد تحصيلتفايک از 

  طبق یک اجاره عملياتی که شرایط آن در مقایسه با شرایط بازار  شدهواحد تحصيلیک  الف.
رایط اجاره به صراحت انتقال اجاره )از کند. شمطلوب است  تأسيسات توليدي اجاره می
شرایط اجاره در مقایسه با  ميزان مطلوبيتکند. طریق فروش یا اجاره دست دوم( را منع می

دارایی نامشهودي است که   شرایط معاملات فعلی بازار براي الم یا االام یاسان یا مشابه
است  حتی اگر واحد  از سرافلی شناسایی مجزااانونی براي  -معيار اراردادي حائز

 کننده نتواند ارارداد اجاره را بفروشد یا به طریقی دیگر آن را انتقال دهد.تحصيل

اي در اختيار دارد و از آن استفاده عملياتی انرژي هستهنيروگاه   شدهواحد تحصيلیک  ب.
ه حتی اي  دارایی نامشهودي است کانرژي هستهنيروگاه کند. مجوز استفاده عملياتی از می

شده اي تحصيلکننده نتواند این امتياز را جدا از تجهيزات انرژي هستهاگر واحد تحصيل
از سرافلی را احراز  مجزااانونی براي شناسایی -بفروشد یا انتقال دهد  معيار اراردادي

تواند ارزش منصفانه مجوز می کنندهواحد تحصيلکند. براي مقاصد گزارشگري مالی  می
اي را  در صورت مشابه بودن عمر عملياتی و ارزش منصفانه تجهيزات انرژي هستهاستفاده 

 کند.د شناسایی واحمفيد آن دارایيها  به عنوان دارایی 

  مالک حق اخترا  یک فناوري است. این واحد  مجوز استفاده شدهواحد تحصيلیک  پ.
ر کرده است و در ازاي آن  هاي داخلی واگذاانحصاري از حق اخترا  را به خارج از بازار

کند. حق اخترا  فناوري و مجوز میدرصد مشخصی از درآمدهاي خارجی آتی را دریافت 
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حتی  د کناز سرافلی را احراز می مجزابراي شناسایی  اانونی-اراردادياستفاده از آن  معيار 
 نباشد. مبادله حق اخترا  و مجوز استفاده از آن  جدا از یادیگر عملیفروش یا اگر 

شاده  ایان اابليات را دارد کاه باه      پذیري به این معنا است که دارایی نامشهود تحصيلمعيار تفايک .33ب
 شاده واحاد تحصايل  دارایی اابل تشخيص یا بدهی مرباوط  از    صورت انفرادي یا همراه با ارارداد

ردد  اجاره داده شود تفايک یا جدا شود و به فروش رسد  منتقل شود  مجوز استفاده از آن واگذار گ
بتواند آن را بفروشد  امتياز اساتفاده از آن را   کنندهواحد تحصيلیا مبادله گردد. دارایی نامشهودي که 

پاذیري را  معياار تفاياک  واگذار کند یا به طریقی دیگر در ابال دارایی باارزش دیگري مبادله نماید  
اعطاي امتياز استفاده یا مبادله آن را نداشاته   اصد فروش  کنندهواحد تحصيلتی اگر کند؛ حاحراز می

کند کاه شاواهدي از   پذیري را احراز میشده در صورتی معيار تفايکباشد. دارایی نامشهود تحصيل
اي براي آن نو  دارایی یا دارایی از نو  مشابه وجود داشته باشد  حتای اگار آن   انجام معاملات مبادله

در آنها مداخله داشته باشد یاا خيار.    کنندهواحد تحصيلاز ایناه  نظرصرف  معاملات غيرمارر باشند
شود؛ بنابراین  معياار  براي مثال  مجوز استفاده از فهرست مشتریان و مشترکين بطور مارر واگذار می

بر این باور باشد کاه ویگگيهااي فهرسات     شدهواحد تحصيلگردد. حتی اگر پذیري احراز میتفايک
فهرستهاي مشتریان است  این موضو  که مجاوز اساتفاده از فهرسات    دیگر از  مشتریان آن  متفاوت

شاده   شود  عموماً به این معنی است که فهرسات مشاتریان تحصايل   مشتریان بطور مارر واگذار می
شده در ترکيب تجااري   کند. با وجود این  فهرست مشتریان تحصيلرا احراز می پذیريتفايکمعيار 

ها  واحد نامهکند که شرط محرمانه بودن یا سایر موافقتپذیري را احراز نمیيکدر صورتی معيار تفا
 دیگر  منع کند. ايگونهبه  خودتجاري را از فروش  اجاره یا تبادل اطلاعات مشتریان 

اابل تفايک نباشاد    شدهیا واحد ترکيب شدهواحد تحصيل  از انفراديدارایی نامشهودي که بطور  .34ب
با ارارداد  دارایی اابل تشخيص یا بدهی  همراهکه  کندمیپذیري را احراز عيار تفايکدر صورتی م

 اابل تفايک باشد. براي مثال:شده از واحد تحصيلمربوط  

گذار مربوط را رابطه با سپردهناشی از اي و دارایيهاي نامشهود فعالان بازار  بدهيهاي سپرده الف.
باید دارایی  کنندهواحد تحصيلکنند. بنابراین  مشاهده  مبادله می اي اابلدر معاملات مبادله

 گذار را جدا از سرافلی شناسایی کند.رابطه با سپرده ناشی از نامشهود

مستندشده اما تخصص فنی یک شده و   مالک یک علامت تجاري ثبتدهشلواحد تحصي ب.
راي انتقال مالايت علامت علامت تجاري است. ب داراي آنبراي توليد محصول نشده ثبت

تجاري  مالک همچنين ملزم است هر چيز ضروري دیگر براي توليد محصول یا ارائه خدمتی 
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شده توسط مالک ابلی را به مالک جدید اابل تمایز از محصول توليدي یا خدمت ارائهغير
نشده تخصص فنی ثبتدر صورت فروش علامت تجاري مربوط  انتقال دهد. از آنجا که 

معيار جدا شود و به فروش برسد  شده شده یا واحد ترکيباید از واحد تحصيلب
 کند.پذیري را احراز میتفايک

 شدهتحصيلبازحقوق 

ممان است حقی را کاه در گذشاته باراي     کنندهواحد تحصيلبه عنوان بخشی از ترکيب تجاري   .35ب
کنناده باه واحاد    ه واحاد تحصايل  نشاد شناساایی  یاا شده چند دارایی شناسایی یااستفاده از یک 

هاي چنين حقوای شامل حق استفاده از نام شده اعطا کرده است  مجدداً تحصيل کند. نمونهتحصيل
 کنناده واحد تحصيلفرانشيز یا حق استفاده از فناوري نامه موافقتطبق  کنندهواحد تحصيلتجاري 

شاود  دارایای نامشاهود اابال     طبق مجوز استفاده از فناوري است. حقی که مجدداً تحصايل مای  
  رهنماود  29 کناد. بناد  آن را جدا از سرافلی شناسایی می کنندهواحد تحصيلتشخيصی است که 

 وقحقا  پاس از تحصايل    رهنمود حساابداري  54شده را ارائه و بند تحصيلبازق قوگيري حاندازه
 .کندمیشده را ارائه تحصيلباز

شده در مقایسه با شرایط معااملات فعلای باازار    تحصيلباز وقاگر شرایط ارارداد موجب شود حق .36ب
باید سود یا زیان تساویه   کنندهواحد تحصيلمطلوب یا نامطلوب باشد  یا مشابه براي االام یاسان 

 شود.ارائه می 52بگيري سود یا زیان تسویه  در بند شناسایی کند. رهنمود اندازه

 تشخيص نيستندمجموعه نيروی کار و سایر اقلامی که قابل 

اي را که در تاریخ تحصيل اابل تشاخيص  شده  ارزش دارایی نامشهود تحصيلکنندهواحد تحصيل .37ب
مماان اسات ارزشای را باه      کنناده واحد تحصايل کند. براي مثال  ست  در سرافلی منظور میني

فعلای   اي از کارکناان مجموعه نيروي کار موجود منتسب کند. نيروي کار موجود  شامل مجموعاه 
را از تااریخ   شاده دهد فعاليات تجااري واحاد تحصايل    اجازه می کنندهواحد تحصيلاست که به 

 ايداناش و تجرباه  ) تحصيل ادامه دهد. مجموعه نيروي کار  بيانگر سرمایه فاري نيروي کار ماهر
نيست. از آنجا کاه  ( دهندخود انتقال می به شغل شدهواحد تحصيل)اغلب تخصصی( که کارکنان 

باشد تا جدا از سارافلی شناساایی شاود  هرگوناه     مجموعه نيروي کار  دارایی اابل تشخيص نمی
 گردد.ارزش منتسب به آن  در سرافلی منظور می
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  ارزش منتسب به االامی که در تاریخ تحصيل واجد شارایط دارایای   کنندهواحد تحصيلهمچنين  .38ب
مماان اسات ارزشای را باه      کنناده واحد تحصيلکند. براي مثال  را در سرافلی منظور می نيستند

که در تاریخ تحصيل با مشتریان جدید احتمالی دربااره آنهاا     شدهواحد تحصيل اراردادهاي بالقوه
 دهد  منتسب کند. از آنجا که این اراردادهاي بالقوه  در تاریخ تحصيل به خاودي مذاکره انجام می

واحاد  کناد.  آنهاا را جادا از سارافلی شناساایی نمای      کنناده واحد تحصايل خود دارایی نيستند  
شاود  ارزش ایان   نباید بعداً بابت رویدادهایی که پس از تاریخ تحصايل واااع مای    کنندهتحصيل

بایاد وااعيتهاا و    کنناده واحد تحصيل  این بندي کند. با وجوداراردادها را از سرافلی تجدید طبقه
شده در مدت کوتاهی پس از تحصيل را ارزیاابی کناد تاا تعياين     یط پيرامون رویدادهاي وااعشرا

نماید که آیا دارایی نامشهود که بطور جداگانه اابل شناسایی است  در تاریخ تحصيل وجود داشته 
 است یا خير.

ب تجاري را طبق شده در ترکيدارایيهاي نامشهود تحصيل کنندهواحد تحصيلپس از شناخت اوليه   .39ب
کند. با وجاود ایان  طباق ماوارد     به حساب منظور می 17استاندارد حسابداري  مندرج در شرایط
شاده    حسابداري برخی دارایيهاي نامشاهود تحصايل  17استاندارد حسابداري  3بند شده در مطرح

 تعيين شده است.استانداردهاي حسابداري پس از شناخت اوليه  در سایر 

. با وجاود  استدارایی نامشهود از سرافلی    ملاک شناسایی جداگانهاي اابل تشخيص بودنهمعيار .40ب
کنناد و ناه   گيري ارزش منصفانه دارایی نامشهود ارائه میها نه رهنمودي براي اندازهاین  این معيار

باراي  نمایند. گيري ارزش منصفانه دارایی نامشهود را محدود میمفروضات مورد استفاده در اندازه
ماورد   گاذاري دارایای نامشاهود   مفروضاتی که فعالان بازار هنگام ايمتکننده واحد تحصيلمثال  

گياري ارزش  هااي آتای در انادازه   دادمانند انتظارات نسبت به تمدیاد اارار  دهند  استفاده ارار می
تشاخيص باودن   هاي آتی  احراز معيار اابال  براي تمدید ارارداددهند.   را مد نظر ارار میمنصفانه

گياري ارزش  اصال انادازه  یی بار  مراجعه شود  که استثنا 29ضرورت ندارد. )با وجود این  به بند 
 30و  29کناد(. بنادهاي   شده در ترکيب تجاري  وضع میشده شناساییتحصيلبازمنصفانه حقوق 

دارایيهااي     رهنمودي براي تعيين ایناه دارایيهاي نامشهود بایاد باا ساایر   17استاندارد حسابداري 
 کنند.نامشهود یا مشهود در یک واحد حساب ترکيب شوند یا خير  ارائه می
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گيری ارزش منصفانه برخی دارایيهاای قابال تشاخيص و منااف  فاقاد حاق کنتارل در واحاد         اندازه

 (19و  18شده )بکارگيری بندهای تحصيل

 دارایيهای با جریانهای نقدی نامطمئن )ذخيره ارزشيابی(

باه   شده در ترکيب تجاري کاه براي دارایيهاي تحصيلنباید در تاریخ تحصيل  کنندهتحصيل واحد .41ب
اي شناسایی کناد   ذخيره ارزشيابی جداگانه  شوندگيري میاندازه ارزش منصفانه در تاریخ تحصيل

گيري ارزش منصافانه منظاور شاده    زیرا آثار عدم اطمينان نسبت به جریانهاي نقدي آتی  در اندازه
هااي  کناد دریاافتنی  را ملازم مای   کنناده واحد تحصيلاست. براي مثال  از آنجا که این استاندارد 

واحاد  گياري کناد    شده  شامل وامها  را به ارزش منصفانه آنها در تاریخ تحصايل انادازه  تحصيل
 شاود در آن اي بابت جریانهاي نقدي اراردادي که فرض میذخيره ارزشيابی جداگانه کنندهتحصيل

 .کندشناسایی نمیتاریخ غيراابل وصول هستند  

 دهنده است، اجارهشدهواحد تحصيلهای عملياتی که دارایيهای موضوع اجاره

دارایيهایی مانند ساختمان یا حق اختارا  کاه موضاو      تاریخ تحصيلگيري ارزش منصفانه در اندازه .42ب
باید شارایط   کنندهواحد تحصيلهنده است  داجاره شدهحد تحصيلدر آن  وا واجاره عملياتی هستند 

شرایط اجاره عملياتی در نظر از مطلوب بودن یا نبودن صرفاجاره را در نظر بگيرد. به عبارت دیگر  
کند. در صاورتی  اي شناسایی نمیکننده دارایی یا بدهی جداگانهمقایسه با شرایط بازار  واحد تحصيل

   ه باشد باید دارایی یا بدهی شناسایی شود.کنندارهه  اجشد  واحد تحصيل29که طبق بند ب

قصد استفاده از آنها را نادارد یاا قصاد اساتفاده باه روشای        کنندهواحد تحصيلدارایيهایی که 

 متفاوت از روش استفاده سایر فعالان بازار را دارد

یا  استفاده فعالاصد راابتی یا به دلایل دیگر   مواعيتبراي حفظ  ممان استکننده واحد تحصيل .43ب
ایان ماورد   باراي مثاال    . شده را نداشته باشدمالی تحصيلاز دارایی غير بيشترین و بهترین استفاده
شاده را باه     دارایی نامشهود تحقيق و توساعه تحصايل  کنندهواحد تحصيل زمانی مصداق دارد که

وجاود ایان     دهد. باا  صورت تدافعی و به منظور جلوگيري از استفاده دیگران  مورد استفاده ارار
مالی را  طبق مبانی مناسب ارزشيابی  با در نظار  کننده باید ارزش منصفانه دارایی غيرواحد تحصيل

گيري اولياه و  در زمان اندازههم گرفتن بيشترین و بهترین استفاده از آن دارایی توسط فعالان بازار  
گاذاري بابات آزماون کااهش ارزش     گيري ارزش منصفانه پس از کسر مخارج وااندازه هم هنگام

 گيري کند.بعدي  اندازه
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 شدهواحد تحصيلمناف  فاقد حق کنترل در 

را  شاده واحد تحصيلمنافع فااد حق کنترل در  استمجاز  کنندهواحد تحصيلاین استاندارد  طبق  .44ب
 تواندمی دهکننواحد تحصيلکند. برخی موااع   گيرياندازه تاریخ تحصيلبه ارزش منصفانه آن در 

را در کننده نيسات(  تحصيل واحد )یعنی سهامی که در اختيار ارزش منصفانه منافع فااد حق کنترل
گياري کناد. اماا در شارایط     شده سهام در بازاري فعال اندازهبر مبناي ايمت اعلام  تاریخ تحصيل

 کنناده احد تحصيلوشده سهام در بازار فعال در دستر  نيست. در این شرایط  دیگر  ايمت اعلام
 کند.می گيرياندازه  ارزشيابی تانياهايسایر ارزش منصفانه منافع فااد حق کنترل را با استفاده از 

و منافع فااد حق کنترل  بار مبنااي    شدهواحد تحصيلدر  کنندهواحد تحصيلارزش منصفانه منافع  .45ب
ممان است متفاوت باشد. تفاوت اصلی  احتمالاً وجود صرف کنتارل در ارزش منصافانه   هر سهم 
یا برعاس  وجاود کسار در ارزش     براي هر سهم شدهواحد تحصيلدر  کنندهواحد تحصيلمنافع 

)که کسر منافع فااد حق کنترل  تمنصفانه منافع فااد حق کنترل براي هر سهم بابت نبود کنترل اس
گاذاري  مشروط بر ایناه فعالان بازار  چنين صرف یا کسري را هنگاام ايمات  شود(  نيز ناميده می

 منافع فااد حق کنترل در نظر بگيرند.

 سرقفلی یا سود حاصل از خرید زیر قيمت گيریاندازه

، در تاریخ تحصيل، شدهواحد تحصيلدر  کنندهواحد تحصيلارزش منصفانه مناف   گيریاندازه

 (32ارزشيابی )بکارگيری بند  يکهایتکنبا استفاده از 

کنناده باه منظاور    ازا انجام شده است  واحاد تحصايل  در یک ترکيب تجاري که بدون انتقال مابه .46ب
گيري سرافلی یا سود حاصل از خرید زیر ايمت  باید ارزش منصفانه منافع خاود در واحاد   اندازه

یافته در تاریخ تحصايل   ازاي انتقالمابهشده در تاریخ تحصيل را جایگزین ارزش منصفانه تحصيل
 مراجعه شود(. 33تا  31 کند )به بندهاي

 اشاتراکی ملاحظات خاص در بکارگيری روش تحصيل در ترکيب تجااری واحادهای تجااری    

 (32)بکارگيری بند 

واحاد  در  اعضاا ترکيب شوند  ارزش منصفانه منافع مالاانه یا منافع  اشتراکیهرگاه دو واحد تجاري  .47ب
اي اابال اتاااتر از ارزش   گوناه باه  ممان اسات  (شدهواحد تحصيل)یا ارزش منصفانه  شدهتحصيل

. در این شرایط  بناد  باشدگيري   اابل اندازهکنندهواحد تحصيلتوسط  اعضایافته منصفانه منافع انتقال
صافانه مناافع مالااناه    کند مبلغ سرافلی را با استفاده از ارزش منرا ملزم می کنندهواحد تحصيل  32
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در  کنناده واحاد تحصايل    به جاي ارزش منصفانه منافع مالاانه تاریخ تحصيلدر  شدهواحد تحصيل
هااي  ازا انتقال یافته است  تعيين کند. افزون بر این  در ترکيب واحاد که به عنوان مابه تاریخ تحصيل

را به عناوان افازایش    شدهتحصيلواحد باید خالص دارایيهاي  کنندهواحد تحصيل  اشتراکیتجاري 
مالاانه مندرج در صورت وضعيت مالی  و نه افزایش در ساود انباشاته    حقوق مستقيم در سرمایه یا 

 .باارگيري روش تحصيل توسط سایر واحدهاي تجاري استشناسایی کند  که مطابق با شيوه 

تهااي تجااري دارناد  اماا داراي     شباهتهاي بسياري با سایر فعالي اشتراکیاگرچه واحدهاي تجاري  .48ب
ویگگيهاي متمایزي هستند که اساساً ناشی از این است که اعضاي آنها هم مشتریان و هام مالااان   

  عموماً انتظار دارند منافع عضاویت آنهاا اغلاب باه     اشتراکیهاي تجاري باشند. اعضاي واحدمی
 حماایتی بخشای از ساود   دریافت شاود.   حمایتیکالاها و خدمات یا سود  صورت کاهش ايمت

یافته به هر عضو  اغلب بر مبناي ميزان فعاليت تجاري است که آن عضو  طای ساال باا    تخصيص
 انجام داده است. اشتراکیواحد تجاري 

  باید مفروضات فعالان بازار درباره مناافع آتای   اشتراکیگيري ارزش منصفانه واحد تجاري اندازه .49ب
در نظر  اشتراکی مربوط دیگري که فعالان بازار درباره واحد تجارياعضا و نيز هرگونه مفروضات 

مماان اسات از    اشاتراکی گيري ارزش منصفانه واحد تجاري گيرند را شامل شود. براي اندازهمی
مبتنای  مدل  باید  هايورودیاستفاده شود. جریانهاي نقدي مورد استفاده به عنوان  روش ارزش فعلی

اعضاا   کاهش مخارج دهندهنشانکه احتمالاً  اشتراکیتظار واحد تجاري جریانهاي نقدي مورد ان بر
   مانند کاهش ايمت کالاها و خدمات  باشد.است

 (51و  50 تعيين اجزای معامله ترکيب تجاری )بکارگيری بندهای

باراي  کنناده   الجمع هستند و نه به تنهایی تعيينباید عوامل زیر را  که نه مانعه کنندهواحد تحصيل .50ب
   در نظر بگيرد:ترکيب تجاري است یا خيرتعيين ایناه معامله بخشی از 

واحد و  کنندهواحد تحصيلدرک دلایل ایناه چرا طرفين ترکيب ) –دلایل انجام معامله الف.
وارد معامله که و نمایندگان آنها(  -و مالاان  اعضاي هيئت مدیره و مدیران آنها شدهتحصيل

یافته و ازاي انتقالمعامله بخشی از مابهبه تشخيص ایناه تواند شوند  مییا توافقی خاص می
. براي مثال  اگر   کمک کندباشد یا خيرشده میتقبل شده یا بدهيهايدارایيهاي تحصيل

جاي شده به یا واحد ترکيب کنندهواحد تحصيلاي اساساً با هدف کسب منفعت براي معامله
از ترکيب انجام شود  احتمال  پيشآن  ابلییا مالاان  شدهواحد تحصيلکسب منافع توسط 
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شود )و هرگونه دارایی یا که آن بخش از ايمت معامله که پرداخت می وجود داردکمتري 
واحد محسوب شود. در نتيجه   شدهواحد تحصيلبدهی مربوط(  بخشی از معامله 

 گيرد.از ترکيب تجاري در نظر میآن بخش را جدا  کنندهتحصيل

تواند به تشخيص ایناه میاطلا  از شخصی که آغازکننده معامله است   -دغازکننده معامله ب.
. براي مثال  معامله یا رویداد دیگري   کمک کنداست یا خير ترکيب تجاريمعامله  بخشی از 

منافع ااتصادي آتی شود  ممان است با هدف کسب آغاز می کنندهواحد تحصيلکه توسط 
شده در مقابل عدم کسب منافع یا منافع اندک یا واحد تجاري ترکيب کنندهواحد تحصيلبراي 
از ترکيب  انجام شود. از سوي دیگر  احتمال  پيشآن  ابلییا مالاان  شدهواحد تحصيلبراي 

یا مالاان پيشين آن   شدهواحد تحصيلمعامله یا توافق آغازشده توسط  کمتري وجود دارد که
و احتمال شده انجام شود واحد تجاري ترکيبیا  کنندهواحد تحصيلبه منظور کسب منفعت 
 ه با هدف مشارکت در بخشی از معامله ترکيب تجاري صورت گيرد.بيشتري وجود دارد ک

ترکيب معامله بخشی از  به تشخيص ایناهزمانبندي معامله نيز ممان است  -زمانتندی معامله پ.
واحد و  کنندهواحد تحصيل. براي مثال  معامله بين   کمک کندیا خير تجاري است

شود  ممان است با درباره شرایط ترکيب تجاري وااع می هکه در حين مذاکر شدهتحصيل
شده  انجام شده باشد. در یا واحد ترکيب کنندهواحد تحصيلهدف تأمين منافع آتی براي 

از ترکيب تجاري به جز  پيشآن   ابلییا مالاان  شدهواحد تحصيل این صورت احتمال دارد
شده  هيچ منافعی از معامله کسب نانند یا منافع دریافتی به عنوان بخشی از واحد ترکيب

 کنند.منافع اندکی از معامله را دریافت 

در ترکياب تجااری    شاده واحاد تحصايل  و  کنناده واحاد تحصايل  قبلی بين رابطه تسویه مؤثر 

 )الف((51بکارگيری بند )

ممان است ابل از ایناه در نظر داشته باشند ترکيب تجاري  شدهواحد تحصيلو  کنندهواحد تحصيل .51ب
 رابطاه شاود.  ناميده می“ ابلی رابطه”که در اینجا به عنوان  د  با یادیگر ارتباط داشته باشندانجام دهن
تواند اراردادي )براي مثال  فروشنده و مشاتري  می شدهواحد تحصيلو  کنندهواحد تحصيلابلی بين 
 .باشد کننده امتياز( یا غيراراردادي )براي مثال مدعی و خوانده(کننده امتياز و دریافتیا اعطا

سود یا زیانی را شناساایی   کنندهواحد تحصيلابلی را تسویه کند   رابطهاگر ترکيب تجاري  عملاً  .52ب
 شود:گيري میازهکند که به شرح زیر اندمی
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 )نظير دعاوي حقوای(  ارزش منصفانه. ابلیغيراراردادي  رابطهدر مورد  الف.

 ( زیر:2( و )1  اال مبلغ )ابلیاراردادي رابطه در مورد  ب.

  در مقایسه با شرایط کنندهواحد تحصيلمبلغی که به موجب آن  ارارداد از دیدگاه  .1
یاسان یا مشابه  مطلوب یا نامطلوب است )ارارداد معاملات فعلی بازار براي االام 

نامطلوب  اراردادي است که بر حسب شرایط فعلی بازار نامطلوب است و لزومااً   
ناپذیر ایفاي تعهدات طبق ارارداد بايش  آور نيست که مخارج اجتناباراردادي الزام

 از منافع ااتصادي مورد انتظار دریافتی باشد(.

طرفی که اارارداد باراي وي      بهتسویه اظهارشده در ارارداد یطکه طبق شرا یمبلغ .2
 .گيردتعلق مینامطلوب است  

 شود. بخشی از ترکيب تجاري محسوب می( باشد  تفاوت ایجادشده  1مبلغ ) ( کمتر از2اگر مبلغ )

احاد  وبه این داشته باشد که آیا  اي بستگیشده  ممان است تا اندازهمبلغ سود یا زیان شناسایی
در گذشته دارایی یا بدهی مربوط را شناسایی کرده است یا خير  و بنابراین سود یا  کنندهتحصيل

 شده با باارگيري الزامات بالا  متفاوت باشد.شده  ممان است از مبلغ محاسبهزیان گزارش

شاده   تحصايل باز وقبه عنوان حقا  کنندهواحد تحصيل  ممان است اراردادي باشد که ابلیرابطه  .53ب
گذاري االام یاساان  کند. اگر این ارارداد  شامل شرایطی باشد که در مقایسه با ايمتشناسایی می

ساود یاا زیاان     کنناده واحد تحصايل   استیا مشابه در معاملات فعلی بازار  مطلوب یا نامطلوب 
اري شناساایی  شود  جدا از ترکياب تجا  گيري میاندازه 52تسویه مؤثر ارارداد را  که طبق بند ب

 کند.می

توافقهای مربوط به پرداختهای احتمالی به کارکنان یاا ساهامداران فروشانده )بکاارگيری بناد      

 )ب((51

ازاي تعيين ایناه توافقهاي مربوط به پرداختهاي احتمالی به کارکنان یا ساهامداران فروشانده  ماباه    .54ب
شود  به ماهيت آن توافقها بساتگی  احتمالی ترکيب تجاري است یا معاملات جداگانه محسوب می

رداختهاي احتمالی است  کادام  براي پ شرطنامه تحصيل شامل دارد. درک دلایل ایناه چرا موافقت
تواند در اند  میتوافق  چه زمانی توافق را منعقد کرده طرفهايطرف  ارارداد را آغاز کرده است و 

 ارزیابی ماهيت توافق مفيد باشد.
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ترکياب  باشد که توافقهاي پرداخت به کارکنان یا ساهامداران فروشانده  بخشای از    اگر مشخص ن .55ب
 زیر توجه کند: مواردباید به  کنندهواحد تحصيل  یا خير است تجاري

شرط ادامه همااري توسط سهامداران فروشنده که به کارکنان اصلی تبدیل  -ادامه یمکاری الف.
ي احتمالی را داشته باشد. شرطهاي مربوط به ادامه ازاشوند  ممان است ماهيت توافق مابهمی

نامه تحصيل یا برخی مستندات دیگر نامه استخدام  موافقتهمااري  ممان است در موافقت
ازاي احتمالی که در آن در صورت خاتمه همااري  پرداختها بطور درج شده باشد. توافق مابه

دمات پس از ترکيب در نظر گرفته گيرد  به عنوان حقوق و مزایاي خخودکار انجام می
گيرد  شود. توافقهایی که در آن پرداختهاي احتمالی تحت تأثير پایان همااري ارار نمیمی

 ازاي اضافی است و نه حقوق و مزایا.ممان است مؤید آن باشد که پرداختهاي احتمالی  مابه

چنانچه دوره همااري مورد نظر  با دوره پرداخت احتمالی همزمان یا  -دوره ادامه یمکاری ب.
که پرداختهاي احتمالی  از نظر  آن باشد دؤیمتر از آن باشد  این موضو  ممان است طولانی

 ماهيت  حقوق و مزایا هستند.

مالی  در شرایطی که حقوق و مزایاي کارکنان  به غير از پرداختهاي احت -میزان حقوق و مزایا پ.
در سطح شده در مقایسه با حقوق و مزایاي سایر کارکنان اصلی واحد تجاري ترکيب

تواند بيانگر این باشد که پرداختهاي احتمالی  ی ارار گرفته باشد  این موضو  میمعقول
 شود  نه حقوق و مزایا.ازاي اضافی محسوب مابه

شده که به کارکنان واحد تجاري ترکيب اگر سهامداران فروشنده -پرداختهای اضافی به کارکنان ت.
شده اي که به کارکنان واحد تجاري ترکيبشوند در مقایسه با سهامداران فروشندهتبدیل نمی
شوند  پرداختهاي احتمالی کمتري بر مبناي هر سهم دریافت کنند  این موضو  تبدیل می

اي غ اضافی پرداختهاي احتمالی به سهامداران فروشندهآن باشد که مبل دهندهنشانتواند می
   حقوق و مزایا است.شوندتبدیل میشده واحد تجاري ترکيببه کارکنان که 

تعداد نسبی سهام تحت مالايت سهامداران فروشنده که همچنان  -تعداد سهام تحت مالکیت ث.
اي احتمالی داشته باشد. براي ازمانند  ممان است محتواي توافق مابهکارکنان اصلی باای می

  همچنان هستند شدهواحد تحصيلمثال  اگر سهامداران فروشنده که اساساً مالک تمام سهام 
که باشد  این دؤیتواند میمبه عنوان کارکنان اصلی به همااري ادامه دهند  این موضو  

مزایا بابت توافق مزبور  از نظر ماهيت  مشارکت در سود به اصد فراهم کردن حقوق و 
خدمات پس از ترکيب است. همچنين  اگر سهامداران فروشنده که به عنوان کارکنان اصلی 
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باشند و تمام  شدهواحد تحصيلدهند  تنها مالک تعداد کمی از سهام به همااري ادامه می
ازاي احتمالی بر مبناي هر سهم دریافت کنند  این سهامداران فروشنده مبلغ یاسانی مابه

ازاي اضافی هستند. که پرداختهاي احتمالی  مابهباشد  آندهنده نشانتواند یم موضو 
همچنين  منافع مالايت ابل از تحصيل که در اختيار اشخاص وابسته به سهامداران فروشنده 

 دهند  مانند اعضاي خانواده که همچنان به عنوان کارکنان اصلی به همااري ادامه میاست 
 رد.باید مد نظر ارار گي

یافته در تاریخ تحصيل  مبتنی بر حد پایين دامنه ازاي اوليه انتقالاگر مابه -ارتتاط با ارزشیابی ج.
باشد و فرمول احتمالی با آن رویارد ارزشيابی  شدهواحد تحصيلشده در ارزشيابی تعيين

ازاي مابه  آن باشد که پرداختهاي احتمالی دهندهنشانمرتبط باشد  این موضو  ممان است 
اضافی هستند. همچنين  اگر فرمول پرداخت احتمالی  با توافقهاي ابلی مشارکت در سود 

 کردنسازگار باشد  این موضو  ممان است مؤید آن باشد که ماهيت آن توافق  فراهم 
 حقوق و مزایا است.

ن است در فرمول مورد استفاده براي تعيين پرداخت احتمالی  مما -ازافرمول تعیین مابه چ.
ارزیابی ماهيت توافق مفيد باشد. براي مثال  اگر پرداخت احتمالی بر مبناي ضریبی از سود 

ازاي احتمالی در ترکيب تجاري است تعيين شود  ممان است بيانگر این باشد که تعهد  مابه
 رود. درباار می شدهواحد تحصيلو فرمول مورد نظر با هدف تعيين یا تأیيد ارزش منصفانه 

مقابل  پرداخت احتمالی که درصد مشخصی از سود است  ممان است بيانگر این باشد که 
تعهد نسبت به کارکنان  توافق مشارکت در سود براي فراهم کردن حقوق و مزایا براي 

 باشد.شده  میکارکنان بابت خدمات ارائه

نامه )مانند موافقت ان فروشندهسهامدارشرایط سایر توافقها با  -یا و موضوعا نامهسایر موافقت ح.
هاي اجاره نامههاي مشاوره و موافقتدادبراي راابت ناردن  اراردادهاي اجرایی  ارار

دهنده است نشان درآمد پرداختهاي احتمالی  ممان املاک( و روش حسابداري ماليات بر
 شدهواحد تحصيل ازاياز مابه انتساب به چيزي غير این باشد که پرداختهاي احتمالی  اابل
املاک  است توافق اجاره ممان کنندهواحد تحصيلاست. براي مثال  در ارتباط با تحصيل  

 عمده  منعقد کند. اگر مبالغ اجاره که در ارارداد اجاره تعيين شده سهامدار فروشندهرا با 
ي اجاره به اي کمتر از بازار باشد  تمام یا اسمتی از پرداختهاملاحظه ميزان اابل است به
اي بابت پرداختهاي احتمالی الزامی (  که طبق ارارداد جداگانهسهامدار فروشندهکننده )اجاره
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اي باشد که از املاک اجاره است از نظر ماهيت  پرداخت بابت استفاده شده است  ممان
از ترکيب  به صورت جداگانه شناسایی  مالی پس باید در صورتهاي کنندهواحد تحصيل

با شرایط  اي تعيين شده باشد کهگونهطبق ارارداد اجاره  مبالغ اجاره به مقابل  اگر درکند. 
اي سازگار باشد  توافق پرداختهاي احتمالی به سهامدار فروشنده  بازار براي املاک اجاره

 تجاري تلقی شود. ترکيب ازاي احتمالی درتواند مابهمی

رهنماود   ،پاس از تحصايل  گيری و حساابداری  که در خصوص اندازه حسابداری هایاستانداردسایر 

 (53 کنند )بکارگيری بندارائه می

گياري و حساابداري دارایيهااي    که در خصوص انادازه  حسابداري هاياستانداردمثالهایی از سایر  .56ب
 کنند  به شرح زیر است:تجاري رهنمود ارائه می شده در ترکيبشده و بدهيهاي تقبلتحصيل

شده در   حسابداري دارایيهاي نامشهود اابل تشخيص تحصيل17 حسابدارياستاندارد  الف.
شده در   سرافلی را به مبلغ شناساییکنندهواحد تحصيلکند. ترکيب تجاري را تعيين می
کند. گيري میکاهش ارزش انباشته اندازه استهلاک انباشته وتاریخ تحصيل پس از کسر 

 باید استهلاک دوره. شود مستهلک آن مفيد عمر طی سيستماتيک ناییبر مب باید سرافلی
 این. باشد تجاري واحد توسط آتی ااتصادي منافع کسب زمانی دوره از برآورد بهترین
 سال بيست حداکثر اوليه شناسایی تاریخ از سرافلی مفيد عمر که دارد وجود رد اابل فرض
 سرافلی آتی ااتصادي منافع مصرف الگوي دهندهنشان بایدسرافلی   استهلاک روش .است
 که این مگر شود استفاده مستقيم خط روش از باید سرافلی کردن مستهلک براي. باشد

و  استهلاک دوره .باشد داشته وجود دیگر روش بودن مناسبدرباره  ايمتقاعدکننده شواهد
شاود. اگر برآورد جدیاد عمر  بررسی مالی هر سال در پایان باید حداال استهلاک روش

 باید متناسب استهلاک باشاد  دوره عمده داشتاه تفااوت ابلی با برآوردهاي مفياد سرافلی
مورد انتظار  ااتصادي منافع جریان در الگوي ايملاحظه تغيير اابل تغيير کند. چنانچه با آن

 جدید تغيير کند. این الگوي انعاا  باید براي استهلاک باشد  روش داده رخ سرافلی
شود. روش حسابداري زیانهاي به حساب منظور می 34 استاندارد حسابداري طبق تغييرات

 .شده استتجویز  کایش ارزش داراییها 32 استاندارد حسابداريکاهش ارزش  در 

دارایيهاي ماليات انتقالی )شامل پس از تحصيل   حسابداري 35استاندارد حسابداري  .ب
شده در ترکيب تجاري را تعيين نشده( و بدهيهاي تحصيلدارایيهاي ماليات انتقالی شناسایی

 کند.می
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  در خصوص حسابداري تغيير در منافع مالايت (1398)مصوب  39حسابداري استاندارد  .پ
 کند.احد تجاري اصلی در واحد تجاري فرعی پس از کسب کنترل  رهنمود ارائه میو

 (60و  58افشا )بکارگيری بندهای 

باید اطلاعات زیار را باراي هار     کنندهواحد تحصيل  58به منظور دستيابی به هدف مندرج در بند  .57ب
 شود  افشا کند:ترکيب تجاري که در دوره گزارشگري وااع می

 .شدهواحد تحصيلم و شرحی از نا الف.

 تاریخ تحصيل. ب.

 داراي حق رأي. شدهليتحصدرصد منافع مالاانه  پ.

توسط  شدهواحد تحصيلدلایل اصلی انجام ترکيب تجاري و تشریح نحوه کسب کنترل  ت.
 .کنندهواحد تحصيل

افزایی مورد دهند  مانند همشده را تشايل میتوصيف کيفی عواملی که سرافلی شناسایی ث.
  دارایيهاي کنندهواحد تحصيلو  شدهواحد تحصيل اتيعمل انتظار ناشی از ترکيب

 کنند یا سایر عوامل.نامشهودي که شرایط شناخت جداگانه را احراز نمی

فته در تاریخ تحصيل و ارزش منصفانه هر طبقه عمده یاازاي انتقالارزش منصفانه کل مابه ج.
 ازا در تاریخ تحصيل  مانند:مابه

 نقد؛ .1

سایر دارایيهاي مشهود یا نامشهود  شامل یک فعاليت تجاري یا واحد تجااري فرعای    .2
 ؛کنندهواحد تحصيل

 ازاي احتمالی؛ و  براي مثال  بدهی بابت مابهشدهتحمل بدهيهاي .3

  شامل تعداد ابزارها یا ساهام منتشرشاده یاا اابال     کنندهواحد تحصيلحقوق مالاانه  .4
 گيري ارزش منصفانه این ابزارها یا حقوق.انتشار و روش اندازه

 ازاي احتمالی و دارایيهاي جبرانی:در مورد توافقهاي مابه چ.

 شده در تاریخ تحصيل؛مبلغ شناسایی .1

 ين مبلغ اابل پرداخت؛ وشرحی از توافق و مبناي تعي .2
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برآورد دامنه نتایج )تنزیل نشده( یا  در صورتی که دامنه اابل برآورد نباشد  بيان ایان   .3
باشد. اگار حاداکثر مبلاغ    موضو  و دلایلی مبنی بر ایناه چرا دامنه  اابل برآورد نمی

 باید این موضو  را افشا کند. کنندهواحد تحصيلاابل پرداخت نامحدود باشد  

 شده:هاي تحصيلدر مورد دریافتنی ح.

 ها؛ارزش منصفانه دریافتنی .1

 ها؛ ومبالغ اراردادي ناخالص دریافتنی .2

رود بهترین برآورد از جریانهاي نقدي اراردادي که در تااریخ تحصايل انتظاار نمای     .3
 وصول شود.

هاي تأمين مالی مستقيم و اجارهها  مانند وامها  ها باید بر حسب طبقات اصلی دریافتنیافشا
 ها ارائه شود.سایر طبقات دریافتنی

شده و شده در تاریخ تحصيل براي هر طبقه اصلی از دارایيهاي تحصيلمبالغ شناسایی خ.
 شده.بدهيهاي تقبل

استاندارد  75  اطلاعات الزامی طبق بند 23شده طبق بند براي هر بدهی احتمالی شناسایی د.
اي اابل اتاا اابل اگر بدهی احتمالی به دليل ایناه ارزش منصفانه آن به گونه .4حسابداري 

 باید موارد زیر را افشا کند: کنندهواحد تحصيلگيري نيست شناسایی نشود  اندازه

 و ؛4سابداري ح استاندارد 76 اطلاعات الزامی طبق بند .1

 گيري نيست.اي اابل اتاا اابل اندازهگونهدلایل ایناه بدهی به .2

 رود بابت مقاصد مالياتی  کاهنده ماليات باشد.کل مبلغ سرافلی که انتظار می ذ.

  جدا از تحصيل دارایيها و تقبل بدهيها در ترکيب تجاري  50براي معاملاتی که طبق بند  ر.
 شوند:شناسایی می

 شرحی از هر معامله؛ .1

 کننده؛تحصيلنحوه به حساب منظور کردن هر معامله توسط واحد  .2

شده براي هر معامله و الم اصلی مندرج در صورتهاي ماالی کاه ایان    مبالغ شناسایی .3
 شود؛ ومبالغ در آن شناسایی می
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ابلی باشد  روش مورد اساتفاده باراي تعياين مبلاغ      رابطهاگر معامله تسویه مؤثر  .4
 تسویه.

اند  باید شامل معاملاتی که طبق الزامات اسمت )ر(  جداگانه شناسایی شده افشا درباره ز.
شده به عنوان هزینه مبلغ مخارج مرتبط با تحصيل و  بطور جداگانه  مبلغ مخارج شناسایی

هاي مزبور در آن شناسایی زیان که هزینه وو الم یا االام اصلی مندرج در صورت سود 
نشده به عنوان هزینه و نحوه شناسایی آنها نيز تشار شناساییشود  باشد. مبلغ مخارج انمی

 باید افشا شود.

 مراجعه شود(: 35تا  33 هايدر خرید زیر ايمت )به بند ژ.

 وو الم اصلی مندرج در صاورت ساود    33شده طبق بند مبلغ هرگونه سود شناسایی .1
 شود؛ وزیان که سود مزبور در آن شناسایی می

 ایناه چرا معامله منجر به کسب سود شده است. شرحی از دلایل .2

واحد درصد منافع مالاانه  100  کمتر از کنندهواحد تحصيلبراي هر ترکيب تجاري که   .
 را در تاریخ تحصيل در اختيار دارد: شدهتحصيل

کاه در تااریخ تحصايل شناساایی      شاده واحد تحصيلمبلغ منافع فااد حق کنترل در  .1
 گيري آن مبلغ؛ ودازهشود و مبناي انمی

کاه باه ارزش منصافانه     شاده واحد تحصايل براي هر یک از منافع فااد حق کنترل در  .2
اصالی ماورد اساتفاده     هاي( ارزشيابی و ورودیتانياهاي) تانيکشود  گيري میاندازه

 گيري آن ارزش.براي اندازه

 اي:در ترکيب تجاري مرحله ش.

در تاریخ تحصايل  کاه بلافاصاله     دهشواحد تحصيلارزش منصفانه منافع مالاانه در  .1
 کننده بوده است؛ وابل از تاریخ تحصيل در اختيار واحد تحصيل

مناافع   منصافانه  ارزشگياري  شده در نتيجه تجدید انادازه مبلغ سود یا زیان شناسایی .2
 کنندهتحصيلواحد  در اختيار که پيش از ترکيب تجاري شدهواحد تحصيلمالاانه در 

زیان کاه   ومراجعه شود( و الم اصلی مندرج در صورت سود  41بوده است )به بند 
 شود.سود یا زیان مزبور در آن شناسایی می
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 اطلاعات زیر: ص.

از تااریخ تحصايل کاه در     شاده واحد تحصايل مبالغ درآمد عملياتی و سود یا زیان  .1
 گزارشگري درج شده است؛ وزیان تلفيقی دوره  وصورت سود 

شده براي دوره گزارشگري جاري  گویی درآمد عملياتی و سود یا زیان واحد ترکيب .2
که تاریخ تحصيل تمام ترکيبهاي تجاري وااع شده طی سال  ابتداي دوره گزارشگري 

 سالانه بوده است.

بایاد   کنناده واحد تحصيلاین بند فرعی  غيرعملی باشد  طبق اگر افشاي هرگونه اطلاعات الزامی 
این موضو  را افشا کند و توضيح دهد که چرا افشا غيرعملای اسات. در ایان اساتاندارد  از واژه     

 .شده استاستفاده  34 استاندارد حسابداريبا همان معنی مندرج در “ عملیغير”

هميت  اما در ارت انفرادي بیشده در دوره گزارشگري که به صودر مورد ترکيبهاي تجاري وااع .58ب
)ث( تا 57باید اطلاعات تجميعی الزامی طبق بند ب کنندهواحد تحصيل  هستندمجمو  بااهميت 
 )ص( را افشا کند.

صاورتهاي ماالی    از تأیيد ابلتاریخ تحصيل ترکيب تجاري  پس از پایان دوره گزارشگري اما  اگر .59ب
را افشاا کناد  مگار اینااه      57ی بناد ب باید اطلاعات الزام کنندهواحد تحصيلانتشار باشد   براي

صورتهاي مالی براي انتشاار کامال نباشاد. در ایان      حسابداري اوليه ترکيب تجاري در زمان تأیيد
باید تشریح کند که اماان افشاي کدام موارد وجود ندارد و دلایل عدم  کنندهواحد تحصيلشرایط  

 اماانپذیري چيست.

باید اطلاعات زیر را براي هر ترکياب تجااري    کنندهواحد تحصيل  61براي دستيابی به هدف بند  .60ب
اهميات و در مجماو    بااهميت یا بطور تجميعی براي ترکيبهاي تجاري که به صورت انفرادي بای 

 بااهميت هستند  افشا کند:

اگر حسابداري اوليه ترکيب تجاري براي برخی دارایيها  بدهيها  منافع فااد حق کنترل یا  الف.
شده در مراجعه شود( و در نتيجه  مبالغ شناسایی 44 )به بند نشده باشدازا کامل م مابهاالا

 صورتهاي مالی براي ترکيب تجاري تنها بطور غيراطعی تعيين شده باشد:

 دلایل ایناه چرا حسابداري اوليه ترکيب تجاري کامل نيست؛ .1

 ی که حسابداري اوليه آن کامل نيست؛ وازایمالاانه یا االام مابهمنافع دارایيها  بدهيها   .2
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  در دوره 48گياري کاه طباق بناد     ماهيت و مبلاغ هرگوناه تعادیلات دوره انادازه     .3
 گزارشگري شناسایی شده است.

در هر دوره گزارشگري پس از تاریخ تحصيل  تا زمانی که واحد تجاري از طریق وصول  ب.
ازاي احتمالی را از دست نداده مابه نقد  فروش یا به طریقی دیگر  حق نسبت به دارایی

ازاي احتمالی را تسویه نارده باشد یا بدهی باشد  یا تا زمانی که واحد تجاري بدهی مابه
 لغو یا منقضی نشده باشد:

 شده  شامل هرگونه تفاوت ناشی از تسویه؛هرگونه تغيير در مبالغ شناسایی .1

 و دلایل آن تغييرات؛ و هرگونه تغيير در دامنه نتایج )تنزیل نشده( .2

ازاي احتمالی ماورد  گيري مابهاصلی مدل که براي اندازه هايتانياهاي ارزشيابی و ورودی .3
 استفاده ارار گرفته است.

باید  کنندهواحد تحصيلشده در ترکيب تجاري  در خصوص بدهيهاي احتمالی شناسایی پ.
را براي هر طبقه از ذخایر افشا  4استاندارد حسابداري  75و  74اطلاعات الزامی بندهاي 

 کند.

صورت تطبيق مبلغ دفتري سرافلی در ابتدا و پایان دوره گزارشگري که بطور جداگانه  ت.
 دهنده موارد زیر است:نشان

 و کاهش ارزش انباشته در ابتداي دوره گزارشگري.  استهلاک انباشته مبلغ ناخالص .1

 دوره گزارشگري  به جز سرافلی منظورشده در مجموعه واحاد کاه   یطسرافلی افزایش  .2
اساتاندارد  شده براي فاروش طباق   بندي به عنوان نگهداريتحصيل  معيارهاي طبقه هنگام

را احاراز   شیده شده بیرای فیروش و عملییا  متوقیف    داراییهای غیرجاری نگهداری 31حسابداري 
 کند.می

 .رایيهاي ماليات انتقالی طی دوره گزارشگريتعدیلات ناشی از شناسایی بعدي دا .3

باه عناوان    31 حساابداري اساتاندارد  طباق  کاه  در مجموعه واحاد   منظورشدهسرافلی  .4
شاده طای دوره   بندي شده است و سرافلی اطع شاناخت شده براي فروش طبقهنگهداري

شاده باه عناوان    بنادي گزارشگري بادون اینااه در گذشاته در مجموعاه واحاد طبقاه      
 شده براي فروش منظور شده باشد.نگهداري
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. 32اساتاندارد حساابداري   شده طی دوره گزارشگري طباق  زیان کاهش ارزش شناسایی .5
اطلاعات درباره مبلغ اابل بازیافات و    الزام نیعلاوه بر ا  32استاندارد حسابداري )طبق 

 کاهش ارزش سرافلی باید افشا شود.(

 طی دوره. شدههزینه استهلاک شناسایی .6

دثیار   16استاندارد حساابداري  تفاوتهاي نرخ مبادله که طی دوره گزارشگري طبق خالص  .7

 ایجاد شده است. تغییر در نرخ ارز

 هر تغيير دیگر در مبلغ دفتري طی دوره گزارشگري. .8

 و کاهش ارزش انباشته در پایان دوره گزارشگري.   استهلاک انباشتهمبلغ ناخالص .9

 شده در دوره گزارشگري جاري که:شرح هرگونه سود یا زیان شناسایی مبلغ و ث .

شده در ترکياب تجااري   شده یا بدهيهاي تقبلمربوط به دارایيهاي اابل تشخيص تحصيل .1
 تحت تأثير ارار گرفته است؛ و هاي ابلدورهاست که در دوره گزارشگري جاري یا 

است که افشاي آن با درک صورتهاي ماالی واحاد   اي گونهاندازه  ماهيت یا فراوانی آن به .2
 شده مرتبط است.تجاري ترکيب

 شرایط گذار 

از باارگيري این استاندارد باشد  باارگيري  ابلترکيب تجاري براي در صورتی که تاریخ تحصيل  .61ب
 تراکیاشا هاي تجاري واحد مربوط بهتجاري  هايترکيببا تسري به آینده در ارتباط با این استاندارد 

 دارد: همراهبه پيامدهاي زیر را   دارارداهاي تجاري ناشی از یا ترکيب

هاي حسابداري بندي ترکيب تجاري ابلی را طبق رویهواحد تجاري باید طبقه -بندیطتقه الف.
 گذشته واحد تجاري براي چنين ترکيبهایی ادامه دهد.

اي که این استاندارد باار گرفته ه سالانهدر ابتداي نخستين دور -شده در گذشتهسرقفلی شناسایی ب.
شود. مبلغ دفتري سرافلی ناشی از ترکيب تجاري ابلی باید معادل مبلغ دفتري سرافلی می

هاي حسابداري گذشته واحد تجاري باشد. در تعيين این مبلغ  واحد در آن تاریخ طبق رویه
و کاهش متقابل سرافلی را تجاري باید مبلغ دفتري هرگونه استهلاک انباشته آن سرافلی 
 شود.حذف کند. تعدیل دیگري در مبلغ دفتري سرافلی نباید انجام 
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هاي حسابداري گذشته ا رویهسرقفلی که در گذشته به عنوان کایش در حقوق مالکانه شناسایی شده است پ.
واحد تجاري ممان است منجر به سرافلی ناشی از ترکيب تجاري ابلی شود  که به عنوان 
کاهش در حقوق مالاانه شناسایی شده است. در این شرایط  واحد تجاري نباید آن سرافلی 

شود  اي که این استاندارد باار گرفته میرا به عنوان دارایی در ابتداي نخستين دوره سالانه
هنگام واگذاري  شناسایی کند. افزون بر این  واحد تجاري نباید هيچ بخشی از آن سرافلی را

بخشی از فعاليت تجاري که سرافلی به آن مربوط است یا هنگام کاهش ارزش واحد  تمام یا
 زیان شناسایی کند. وسود صورت مولد نقدي که سرافلی به آن مربوط است  در 


